



ZPRAVODAJ BRATRSKÝCH SPOLEČENSTVÍ SFŘ

ČÍSLO 5

NR 2024 - 2027

ZÁŘÍ 2025

Šířit pokoj Kristův ...

Milí,

jako křesťané jsme povoláni posvěcovat jméno Boží, hlásat Jeho království, hledat Boží vůli. Svatý František nás učí uchovávat v nitru pokoj Kristův, šířit ho s odevzdaností do společenství, s důvěrou do celého světa ... je-li třeba i slovy.

Ve svých společenstvích se snažíme evangelijní poselství naplňovat bratrským soužitím. Nové misijní přesahy však vznikají i na úrovni národního společenství. Můžete se dále dočíst o nabídce dobročinné misijní aktivity iniciované sestrou Jindřiškou, o zapojení nás sekulárních františkánů do požehnaného setkání mladých v Hájku...

Z prohlubující se spolupráce františkánské rodiny se rodí audiovizuální kanál snažící se navázat na činnost Institutu františkánských studií. Jeho posláním bude seznamování s naší spiritualitou i podpora duchovního růstu a františkánské formace. Každé působení ve virtuálním prostoru je však žádoucí vyvažovat nenahraditelným osobním kontaktem, pohledem do očí, nasloucháním i společným mlčením. Souzněním otevřených srdcí, přijetím, prohlubující vztah důvěry a lásky. Nebraňme se.

Vendelín – služebník OFS



Zprávy z CIOFS

DUCHOVNÍ ZAMYŠLENÍ PRO PODPORU POVOLÁNÍ

«Dříve než jsem tě vytvořil v životě matky, znal jsem tě.» Jeremiáš 1:5

Od úsvitu stvoření byl každý z nás jedinečně vyvolen a povolán Bohem, aby naplnil Jeho poslání a podílel se na něm. Tato věčná a bezmezná Boží láska nás ujišťuje, že náš účel není ani svévolný, ani náhodný – je úmyslný a božský. Podpora povolání je hluboký duchovní úkol, který zahrnuje rozpoznávání a přijímání Božího volání v našich životech. Jde o pěstování kultury naslouchání a otevřenosti vůči vedení Ducha. Každé povolání je zakořeněno v Boží iniciativě a On trpělivě čeká na naši odpověď a šeptá nám do srdce slova Izajáše: «*Povolal jsem tě svým jménem*» (Izajáš 43:1). Toto je hluboce osobní a specifické pozvání, zakotvené v Jeho bezmezné lásce.

Církev nás ve své moudrosti učí, že každý jednotlivec nese Bohem dané povolání, jedinečné povolání vepsané do jeho bytosti. Křtem je toto povolání povýšeno a zapojuje nás do poslání církve hlásat a žít evangelium.¹ Pro ty, kteří jsou povoláni k františkánskému charismatu, je pozváním žít evangelium podle ducha svatého Františka z Assisi. Františkánské povzbuzování povolání spočívá ve vytváření kultury, která povzbuzuje jednotlivce, aby naslouchali tichým vnuknutím Božího hlasu ve svém životě. Sám svatý František toto povolání slyšel v okamžiku hlubokého obrácení, což ho vedlo k přijetí života v radikální chudobě a službě.

Řehole sekulárního františkánského řádu začíná prohlášením, které odráží tuto božskou rozmanitost povolání: „*Mezi duchovními rodinami, které Duch Svatý probudil v církvi, sdružuje františkánská rodina [...]*“². Toto povolání nás volá k jedinečnému ztělesňování evangelijních hodnot a k odpovědi na Boží volání jako Pan-na Maria, která se pokorně podřídila Boží vůli svým fiat: „*Staň se mi podle tvého slova*“ (Lukáš 1,38).

Povzbuzování povolání je určeno těm, kteří objevili své povolání, a těm, kteří povolání stále hledají. Pro ty, kteří přijali výzvu následovat svatého Františka z Assisi, je nezbytné nadále prohlubovat svůj závazek žít v jeho stopách. Pro ty, kteří stále hledají, je důležité dát si čas na naslouchání a promyšlené reakce.

Ti, kteří mohou patřit do Sekulárního františkánského řádu

Katolíci žijící ve společenství s církví³:

- Laici (muži i ženy)
- Sekulární duchovenstvo (jáhni, kněží a biskupové)

Ti, kteří jsou vázáni trvalým závazkem k jiné řeholní rodině nebo institutu života, nemohou patřit do OFS.⁴

Úloha Ducha svatého v povolání

Duch svatý je hlavním hybatelem v příběhu každého povolání. Duch působí jako božský hlas, který šeptá v hloubi srdce a vyzývá nás, abychom důvěřovali Božímu plánu a s odvahou a vírou vkročili do neznáma. Duch svatý je zároveň iniciátorem i podporovatelem. Je to Duch, který v nás probouzí první náznaky povolání, často skrze chvíle modlitby a rozlišování. Skrze modlitební rozlišování se musíme nechat vést Duchem a potvrzovat, jak to činil svatý František: „*Toto je, co si přeji, po čem celým srdcem toužím.*“⁵ Jakmile člověk najde co chce, pokračuje v tom, že „*se denně dívá do toho zrcadla, jako královna a nevěsta Ježíše Krista, a*

neustále v něm odráží svou tvář“⁶. Rozlišování není jednorázová událost, ale celoživotní proces, který sladí naši vůli s Božím plánem. Když rozlišujeme, Duch se stává naším společníkem, osvětluje cestu před námi a poskytuje moudrost a jasnost potřebnou k rozhodování.

Jako sekulární františkáni jsme pozváni k hlubšímu spojení s Bohem skrze naše povolání. Stejně jako mladý Samuel, který potřeboval Eliho vedení, aby řekl: „*Mluv, Pane, tvůj služebník poslouchá*“ (1. Samuelova 3:10), i my potřebujeme duchovní učitele, modlitbu a společenství, abychom rozpoznali a přijali své povolání. Tato celoživotní cesta nám připomíná Ježíšova hluboká slova: „*Ne vy jste vyvolili mne, ale já jsem vyvolil vás a ustanovil jsem vás, abyste šli a nesli ovoce a vaše ovoce aby zůstalo*“ (Jan 15:16).

Povolání pohledem svatého Františka a dalších svatých

Svatý František z Assisi, když uslyšel Pánovo volání „*Obnov mou církev*“, si ho zpočátku vyložil jako pokyn k opravě fyzické struktury kostela San Damiano. Teprve skrze modlitbu a rozlišování pochopil, že jeho posláním je duchovně obnovit církev a inspirovat nespočet následovníků k životu v pokoře, pokoji a jednoduchosti.⁷ Jeho povolání se zrodilo ze setkání s Kristem, které ho přimělo přijmout evangelium s jednoduchostí a radostí. František uslyšel Boží volání „*Obnov mou církev*“ a odpověděl s neochvějnou důvěrou a zasvětil se životu služby, pokoje a harmonie s celým stvořením.

Podobně svatá Klára z Assisi ztělesňovala františkánského ducha svou radikální chudobou a důvěrou v Boží prozřetelnost. Kráčela po Františkově boku jako maják světla a dokazovala, že povolání není o hledání slávy, ale o přijetí Kristovy pokory. Dalším inspirativním příkladem je svatá Alžběta Uherská, patronka Sekulárního františkánského řádu, která prožila své povolání královny tím, že zasvětila svůj život službě chudým a nemocným.

V moderní době svatá Marianne Cope ztělesňovala františkánské charisma tím, že se odvážně starala o malomocné na Molokai na Havaji. Její život byl svědectvím nesobecké lásky, zrcadlící Kristův soucit s lidmi na okraji společnosti. Tito svatí nám připomínají, že každé povolání, ačkoli je jedinečné, je sjednoceno ve svém konečném cíli: přinést Krista světu.

Povolání další sekulární františkánské světice, Gianny Beretty Molly (1922–1962), jasně zářilo skrze její oddané plnění každodenních povinností manželky, matky a lékařky. Jejím upřímným přáním bylo vytvořit skutečně křesťanskou rodinu. Gianna se proslavila svatostí svého života a svým mimořádným posledním aktem lásky, kdy se rozhodla obětovat svůj vlastní život za život svého dítěte.

Společným prvkem těchto svatých je jejich ochota říci Bohu „ano“ tváří v tvář nejistotě a důvěřovat, že jejich životy přinesou ovoce pro Království. Jejich příběhy nás povzbuzují

k rozpoznávání našich povolání s trpělivostí a modlitbou, s vědomím, že Boží volání je přizpůsobeno naší jedinečné identitě a poslání.

Pochopení našeho povolání

Jak uvádějí Generální konstituce Sekulárního františkánského řádu: „*Povolání do SFŘ je specifické povolání, které formuje život i apoštolskou činnost členů řádu*.“⁹ Specifičnost našeho povolání spočívá v intenzitě toho, jak žijeme a sloužíme. Naše povolání je jedinečné v tom, že zahrnuje ducha svatého Františka a zároveň zůstáváme plně ponořeni do světa jako laici nebo sekulární duchovní.

Existuje pět aspektů, které jsou zásadní pro pochopení našeho povolání: Život podle evangelia, Bratrství, Svědectví pokoje a spravedlnosti, Modlitba a kontemplace a Věrná přítomnost ve světě. Mnoho členů však často těžko formuluje odlišnost svého povolání. To se někdy redukuje na seznam zbožných praktik nebo převyprávění života svatého Františka, což naše povolání činí ostatním vágní. Abychom tomu čelili, musíme hluboce pochopit a žít určující rysy našeho františkánského povolání a dovolit mu, aby se stalo přesvědčivým svědectvím pro svět.

Sekularita: Život podle evangelia ve světě

Jakožto františkánů je naše povolání zakotveno v sekularitě. Generální konstituce potvrzují: „*Pro spiritualitu a apoštolský život členů SFŘ je charakteristický světský (sekulární) ráz*“¹⁰. To znamená, že jsme povoláni budovat Boží království skrze náš každodenní život, pracovat ve světě a zároveň usilovat o dokonalou lásku. Sekularita nám umožňuje překlenout propast mezi posvátným a obyčejným a vnášet evangelijní hodnoty do každého aspektu života¹¹. Sekulární františkáni by se měli neustále ptát Pána: „*Co chceš, abych dělal?*“¹².

Papež František ve svém projevu prohlubuje smysl našeho poslání: „*Kéž je vaše sekularita plná blízkosti, soucitu a něhy. A kéž jste muži a ženami naděje, oddanými jejímu prožívání a také její organizaci, jejímu převádění do reálných každodenních situací, do mezilidských vztahů, do společenské a politické angažovanosti; živě naději na zítřek zmírňováním bolesti dneška.*“¹³ Generální ministr Sekulárního františkánského řádu Tibor Kauser dále vysvětluje charakteristiky sekulárního františkánského povolání a odráží slova Svatého otce: „*Sekulární františkáni jsou svobodní konat dobro; jsou vynalézaví a talentovaní; jsou citliví pro spravedlnost; respektují stvoření; hledají mír; hledají jednoduchá řešení; hledají minimum nástrojů, ale maximum soucitu a solidarity; a mají odvážnou mírnost a něžné odhodlání.*“¹⁴ To ukazuje zrání v povolání a následování Krista, kamkoli jde.

Sekularitou myslíme, že naše poslání je výzvou k integraci víry a činu do každodenního života; naše poslání je vetkáno do závoje každodenních zkušeností. Každý okamžik se stává příležitostí k reflexi hodnot evangelia. Naše poslání tedy spíše než kázání slovy zahrnuje život způsobem, který inspiruje ostatní k hledání Boha. Je to přesvědčení, že žít evangelium znamená aktivně se zapojit do výzev světa.

Podpora povolání

Podpora povolání zahrnuje vytváření povědomí a inspirování jednotlivců k zamyšlení nad tímto jedinečným povoláním žít evangelium ve světě. Jde o sdílení krásy, radosti a poslání františkánského charismatu, jak se vztahuje na náš život. Zkušenosti a statistiky ukazují, že podpora povolání je výsadou i odpovědností každého františkána. Článek 45 Generální konstituce uvádí: „*Podporovat povolání do řádu je povinností všech bratrů i sester a znamením životaschopnosti jednotlivých bratrských společenství.*“¹⁵.

Výzkum zdůrazňuje účinnost různých iniciativ, jako jsou zážitky „*přijď a podívej se*“, duchovní obnovy s tématem rozlišování a misijní příležitosti, při podpoře povolání. Moderní nástroje jako sociální média také hrají klíčovou roli v oslovování potenciálních kandidátů.¹⁶ Nejpůsobivějším pozváním však zůstává živé svědectví členů bratrského společenství. Jak uvádí jedna zpráva: „*Právě zkušenosti členů a způsob, jakým žijí řeholní život, měly největší vliv na rozhodnutí vstoupit do daného společenství*“¹⁷.

Autentická podpora povolání vyžaduje upřímný, modlitební a cílevědomý přístup, který respektuje jedinečnost povolání každého jednotlivce. Vyžaduje tedy odhodlání, důslednost a trpělivost. Tento proces je často přirovnáván k dílu rozsévače v Ježíšově podobenství. Jak si dobře pamatujeme z podobenství, výsledek setí závisel na půdě, na kterou zrno padlo. Pro nás to může znamenat, jak věrně jsme, jako František, povolávali k obnově církve. Inspirování jeho příkladem také žijeme naše sekulární františkánské povolání být „*svědky a nástroji jejího poslání mezi všemi lidmi a hlásat Krista svým životem a slovy*“¹⁸. Pro nás musí podpora povolání odrážet charismata jednoduchosti, pokory a bratrství. Život a sdílení těchto hodnot autenticky ukazuje bohatství našeho františkánského způsobu života. Musí tedy pramenit z hluboké lásky ke Kristu a k církvi, z opravdové touhy pomáhat druhým najít jejich cestu a ze závazku kráčet s nimi po této cestě.

Ti, kteří cítí, že je Pán volá do Sekulárního františkánského řádu

by měli naslouchat Božímu hlasu, modlit se a hledat vedení.

Musí projít procesem formace. Formace probíhá ve fázích od okamžiku, kdy člověk cítí potřebu vstoupit do

Sekulárního františkánského řádu, až do doby slavnostní profese, která není koncem cesty povolání, ale novým začátkem života v plnosti života v Kristu podle vzoru svatého Františka z Assisi. Naše pravé povolání je podrobováno zkouškám skrze náš život po složení trvalé profese.

Závěr

Naše povolání jako sekulárních františkánů je posvátným darem a hlubokou odpovědností žít evangelium ve světě s jednoduchostí, pokorou a radostí podle příkladu svatého Františka. Tím, že žijeme autenticky a radostně, nejen ctíme Boha, ale také inspirujeme ostatní k zamyšlení nad františkánským způsobem života. Naše povolání nás vyzývá, abychom byli živými svědky Kristovy lásky a proměňovali obyčejné zkušenosti v příležitosti k odrážení Boží přítomnosti. Modleme se za milost, která by prohloubila oddanost našemu povolání, abychom byli nástroji pokoje, lásky a naděje ve světě. Přijetím naší Řehole naplňujeme jedinečné poslání „obnovovat církev“ a přispívat k rozvíjení Božího království v našem sekulárním kontextu.

Kéž bychom se, stejně jako svatý František, neustále snažili obnovit církev – ne z cihel a malty, ale skrze životy proměněné evangeliem. Každý den je třeba pamatovat na cíl a vždy se dívat na začátek, držet se toho, co držíte, dělat to, co nyní děláte, a nepřestávat.

1 Katechismus katolické církve, 1993,

2 OFS Řehole 1

3 GG CC 39.2

4 GG CC 2.2

5 LM, 3.1

6 Svatá Klára, 4. list Anežce Pražské, 15

7 Sabatier, P. (2000). Život svatého Františka z Assisi. Londýn: Hodder & Stoughton.

8 Giles, J. (2010). Svatá Marianna z Molokai: Služebnice malomocných. New York: Orbis Books.

9 GG CC 2.1

10 GG CC 3.1

11 OFS Řehole 2

12 2 Celano 6

13 Papež František, Projev Jeho Svatosti papeže Františka k účastníkům generální kapituly Sekulárního františkánského řádu, 15. listopadu 2021.

14 Sekulární františkáni USA. (15. října 2015). Generální ministr Tibor Kauser, OFS, Maďarsko, popsal některé charakteristiky povolání sekulárních františkánů asi 80 ministrům, delegátům a pozorovatelům. [Obrázek v příloze]. Facebook.

<https://www.facebook.com/photo/?fbid=933523126702152&set=a.129336213787518>

15 GG CC 45.1

16 Centrum pro aplikovaný výzkum v apoštolátu (2009). Nedávná povolání k řeholnímu životu: Zpráva pro Národní konferenci o řeholních povoláních. Washington, DC: Georgetownská univerzita.

17 Centrum pro aplikovaný výzkum v apoštolátu (2009). Nedávná povolání k řeholnímu životu: Zpráva pro Národní konferenci o řeholních povoláních. Washington, DC: Georgetownská univerzita, s. 11.

18 OFS Řehole 6

FRANTISKÁNSKÁ OSMISTÁ VÝROČÍ

GENERÁLNÍ VÝBOR FRANTISKÁNSKÉ RODINY

Řím, 31. května 2025
Navštívení Panny Marie

Všem národním františkánským rodinám

Drazí bratři a sestry všech národních františkánských rodin,

Kéž vám Pán dá svůj mír!

Naše františkánská rodina prožívá v současné době roky milosti a hlubokého zamyšlení, podnícené osmistými výročími Řehole, jeslíček v Grecciu, stigmat a Chvalozpěvu stvoření. V roce 2026 si připomeneme 800. výročí transitu svatého Františka z Assisi.

800. výročí *Velikonoc svatého Františka* může být příležitostí přivést Chudého z Assisi do „ulic a náměstí“ všech částí světa a odhalit jeho život, poslání a spiritualitu těm, kteří jeho příběh neznají. Máme velkou příležitost přitáhnout ostatní k františkánskému duchu. Jako františkánská rodina se spojujeme, abychom kreativně sdíleli svatého Františka s každým člověkem, kterého kdekoli potkáme.

Organizace společných akcí bude také prorockým znamením jednoty a naděje, odpovědí na výzvu katolické církve v tomto jubilejním roce. František z Assisi byl vrcholným poutníkem naděje.

Generální výbor františkánské rodiny pro osmistá františkánská výročí nabízí svou pomoc v mezinárodním úsilí, kde je možné organizovat akce otevřené všem, se zapojením všech národních františkánských rodin. Generální výbor by rád zahájil dialog mezi námi a s těmi, kteří nejsou františkáni, a naplánoval akci, která by budovala bratrské vztahy a ještě více rozšířila povědomí o svatém Františkovi z Assisi.

JAK ORGANIZOVAT AKCI

a) Zřídit koordinační výbor složený ze zástupců všech řádů františkánské rodiny: OFM, OFM Conv., OFM Cap., TOR, OFS, IFC-TOR, Klarisky. Kromě výhod plynoucích ze sjednocení a znásobení zdrojů by spolupráce mezi různými členy františkánské rodiny podnítila novou kreativitu pramenící z bratrského setkání.

b) Tento koordinační výbor by měl následující úkol:

1) Rozhodnout o tématu a cílech akce. Celkovým cílem by mělo být oslovení širšího publika, složeného převážně z nečlenů řádu a lidí různých věkových skupin: dětí, mladých lidí, dospělých, starších osob.

Téma navržené generálními ministry Františkánské rodiny je „**František, muž pokoje, bratr všech**“, ale každá národní františkánská rodina může zvážit i jiná témata, která považuje za vhodnější pro svou vlastní realitu. Pomoci mohou Směrnice Konference františkánské rodiny a Tematické zdroje, které tento Generální výbor poskytl v roce 2022;

2) Rozhodnout, kde se akce bude konat a jaká by měla být její délka v průběhu několika dnů.

3) Rozhodnout o programu a typech akcí. Aktivita mohou být různého druhu: kulaté stoly; fóra; setkání/debaty s františkánskými i nefrantiškánskými odborníky; workshopy; výstavy; představení; modlitební časy; aktivity pro děti a/nebo rodiny; soutěže v poezii, umění a hudbě, pokud možno i se zapojením škol; atd.

4) Stanovit rámcový rozpočet nákladů na akci a připravit všechny informační materiály;

c) zřídit organizační skupinu, která se postará o logistiku; potřebná povolení; přípravu případných smluv; kontakt s řečníky a umělci; nábor a koordinaci dobrovolníků; a realizaci akce;

d) zřídte fundraisingovou skupinu pro hledání sponzorů a financování výdajů;

e) zřídte komunikační kancelář, která bude řešit interní komunikaci v rámci Františkánské rodiny a externí komunikaci; starat se o sociální média pro šíření povědomí o akci.

Je důležité začít na tomto projektu pracovat s velkým předstihem, abyste si mohli vybudovat dobré vztahy mezi členy výboru a dalšími servisními skupinami, kontaktovat lidi, které chcete zapojit, a instituce potřebné k získání míst. Dlouhodobé plánování je velkou pomocí, abyste byli připraveni pro úspěch akce.

Zde je několik odkazů na akce „v ulicích a na náměstích“ pořádané národními nebo regionálními františkánskými rodinami, kde si můžete prohlédnout videa a fotografie, abyste získali představu o tom, co navrhuje Generální výbor pro osmistá výročí františkánské rodiny.

<https://www.festivalfrancescano.it> (Itálie - region Emilia Romagna)

<https://www.meetingfrancescanomediterraneo.it> (Itálie - region Sicílie)

Stránky na Facebooku: Franciscan Meeting of the Mediterranean; Franciscan Festival

Youtube: vyhledávání - Franciscan Festival or Mediterranean Franciscan Meeting

Skutečnou prioritou je dát prostor františkánské kreativitě a fantazii, abychom oslovili co nejvíce lidí v našich městech a spojili je se svatým Františkem a jeho poselstvím, které je dnes relevantnější než kdykoli předtím. Pro naši františkánskou rodinu to může být krásná příležitost k evangelizaci jakožto církve, která vítá každého bratra a sestru žíznicí po evangeliu. Svědčíme o evangeliu prostřednictvím věrohodných příběhů svatého Františka a mnoha těch, kteří přijali jeho charisma v průběhu osmi set let.

Na závěr vám připomínáme, abyste zasílali příspěvky o tom, čeho dosahujete na svých národních akcích (články, fotografie, krátká videa) na webové stránky <http://centenarifrancescani.org>

Bratrské pozdravy vám, vše dobré ve vzkříšeném Pánu!

Generální výbor pro františkánská osmistá výročí

SEKULÁRNÍ FRANTIŠKÁNSKÝ ŘÁD

Mezinárodní konsilium

Prot. č. 3847

Řím, 15. září 2025

Národním bratrským společenstvím OFS

Všem sekulárním františkánům a františkánské mládeži

Předmět: Jubileum naděje 2025: Jaká je naše naděje pro mír mezi lidmi?

Drazí bratři a sestry, pokoj a dobro!

Letos si připomínáme 80. výročí atomového bombardování Hirošimy. Dramatická událost, která navždy poznamenala dějiny lidstva tragickou daní stovek tisíc nevinných obětí zabitých v záblesku výbuchu. Zdůvodněním bylo, že atomové bombardování zkrátilo válku a ušetřilo Američanům ztrátu desítek tisíc vojáků tím, že přesvědčilo Japonsko k bezpodmínečné kapitulaci.

O mnoho let později se lidstvo potýká s mnoha krizemi po celém světě, protože zuří dvě války, které vedou k ohromujícím lidským obětem a rozsáhlé devastaci. Zůstává převládající přesvědčení, že vojenská síla je jediným řešením těchto konfliktů. Těchto, a kromě toho občanských válek a vnitřních konfliktů v různých zemích světa (některé z nich nemají naději na řešení již léta). Diplomatické konflikty a restriktivní opatření mezi zeměmi jsou také konflikty, které ničí mír a svobodu; každý den dochází k úmrtím těch, kteří se často jen snaží

uniknout násilí, nespravedlnosti a teroru.

„Vojenská řešení“ nejsou účinnou reakcí na rostoucí politickou nestabilitu postihující různé regiony světa. „Cyklus hromadění zbraní“ a „logika zastrašování“ vytvářejí prostředí podezřívavosti a rozdělení, které vzdaluje mezinárodní společenství od možnosti trvalého míru. Proto je nezbytné „s obnovenou naléhavostí obnovit cestu odzbrojení“ a vést dialog i s „partnery“, kteří se mohou cítit „nepříjemně“. Toto je postoj Svatého stolce, který vyjádřil jeho stálý pozorovatel při OSN, monsignor Gabriele Caccia, ve svém projevu před Komisi pro odzbrojení v rámci 79. Valného shromáždění organizace, které se konalo v New Yorku 8. dubna 2025.

Vítr války opět fouká a mluví se o závodech ve zbrojení s využitím obrovských investic, po letech, kdy diplomacie mlčela a schopnost vyjednávat byla odložena stranou v klimatu větší nestability a nejistoty než v minulém století, s blížícím se novým světovým konfliktem. Je naléhavě nutné vytvořit prostor pro „efektivní“ dialog, kde budou učiněny konstruktivní závazky k zajištění stability a mírového rozvoje, závazky, které budou skutečně plněny s respektem a s vědomím, že „všichni“ obyvatelé planety mají právo na mír a nejlepší životní podmínky; to znamená kroky ke zvýšení povědomí o bytí našem, „všeho“ stvoření a daru Božího.

„Co se stane, když všechno zaplaví válka?“ Tuto otázku klade Zaira, mladá matka tří dětí z Beneventa, Lvu XIV., zpochybňující právo na mír, na stránkách červencového čísla Piazza San Pietro, časopisu vydávaného vatikánskou bazilikou, tento měsíc věnovaného Jubileu mladých. „Váš výkřik dosahuje srdce Božího“, odpovídá papež v sekci „Dialog s čtenáři“ a vyzývá všechny – věřící i nevěřící – k cestě obrácení srdce. Papež vysvětluje, že mír není jen touha, ale osobní, každodenní závazek, který se rodí z hlubin a je živen konkrétními gesty, „buduje se v srdci a začíná ze srdce“.

„Trvejme na dialogu na všech úrovních, abychom podporovali skutečnou kulturu spojení, a nikoli konfrontace, spolu se závazkem omezovat moc, jak vždy žádal můj milovaný předchůdce papež František.“ Toto je výzva Lva XIV., který nás vyzývá, abychom „spojovali modlitbu s nezbytnými odvážnými činy a s trvalou trpělivostí pro postupný pokrok“. „Válka nezvítězí,“ uzavírá papež, „a děti mají právo na autentický, spravedlivý a trvalý mír.“

Toto je klima, v němž my, sekulární františkáni, naplňujeme své primární povolání Žít evangelium v dynamice světa a vydáváme svědectví o jeho konkrétní realizaci jako životaschopným způsobu života ve společnosti, která se na jedné straně odpoutává od Boha a křesťanských kořenů a na druhé straně se prohlašuje za nositelku hodnot jasného křesťanského původu: lidských práv, důstojnosti jednotlivce, úsilí o rovnost a spravedlnost, svobody a sebeurčení lidí. Tento hluboký rozpor v moderní kultuře vede k znepokojivým problémům, které zažíváme dodnes, a zdůrazňuje naléhavou potřebu svědčit o evangeliu a spásném poselství Krista, *Knížete pokoje (Iz 9,16)*.

Mesiášský pokoj je však výsledkem proměny srdcí a spásného jednání Ježíše. Pouze úsilím o tento pokoj bude možné pozitivně reagovat na nově vznikající potřeby společnosti a na problémy, které představují historické události, jež se stávají stále naléhavějšími a závažnějšími. Je na nás, jakožto sekulárních františkánech, abychom vnášeli evangelijní poselství pokoje do společenské struktury, zejména dnes, uprostřed nejnaléhavějších problémů způsobených různými konflikty odehrávajícími se po celé planetě.

Zdravíme vás slovy našeho serafinského otce ohledně míru: „*Blaze těm, kdo působí pokoj, neboť oni budou nazváni syny Božími*“ (Mt 5,9). Jsou to skutečně tvůrci míru, kteří ve všech zkouškách, které na tomto světě snášejí, z lásky k našemu Pánu Ježíši Kristu zachovávají pokoj na duši i na těle.“¹

SEKRETARIÁT PRO SPRAVEDLNOST, MÍR A INTEGRITU STVOŘENÍ

Dopis od našich španělských SFR bratrů a sester: **Stvoření a bratrství: jedna rodina, jedno poslání**

PROJEKT

Sjednání v obnově a naději po bouři DANA

POMOC PACIENTŮM S ALZHEIMEROVOU CHOROBOU A CENTRUM PODPORY RODIN POSTIŽENÝM BOUŘÍ DANA

Centra v Algemesi, Catarroji a Guadasuaru

Úvod

Na konci října 2024 zasáhla jižní Valencii velká bouře (DANA), která zničila vše, co jí stálo v cestě. OFS reagoval od samého začátku, nabídl co nejvíce pomoci a rozdělil mezi postižené veškerou pomoc, kterou obdržel od bratrských společenství po celém Španělsku.

Centra AFA (Asociace příbuzných lidí s Alzheimerovou chorobou) v Algemesi, Catarroji a Guadasuaru utrpěla vážné škody a potřebují podporu, aby se mohla znovu starat o mnoho lidí s Alzheimerovou chorobou, kteří v současné době nemají přístup ke specializované terapii.

IV. Evropský kongres OFS a YouFra, jako konkrétní výsledek společné cesty, navrhuje tento projekt bratrské podpory a doprovázení.

Projekt :

Příjemci projektu: závislí starší lidé, rodinní příslušníci a pečovatelé.

Obecný cíl: Obnovit a znovu nabídnout naději v centrech AFA v Algemesi, Catarroji a Guadasuaru.

Specifické cíle:

- Identifikovat nejnaléhavější a nejzákladnější potřeby pacientů a center.
- Obnovit podporu rodinám a pečovatelům.
- Poskytovat duchovní podporu a útěchu pacientům, pečovatelům a rodinným příslušníkům prostřednictvím bratrského doprovázení a modlitby a vést je k pokoji a spáse v Kristu.

Co můžeme udělat jako OFS a YouFra?

Mobilizace dobrovolníků, OFS, YouFra, katolických komunit k solidaritě a službě, včetně odborné pomoci z křesťansko-fratiskánské perspektivy.

Spolupráce na poskytování finanční pomoci k uspokojení základních potřeb zranitelných osob.

Přispívání k humanizaci zdravotní péče, respektu k lidskému životu od početí až po přirozenou smrt, doprovázení všech lidí s láskou a duchem služby a vedení k pokoji a spojení s Kristem.

Nabízení našich modliteb a duchovní podpory pacientům, rodinám a pečovatelům.

Zdroje od OFS a YouFra:

- Dobrovolníci pro řízení projektů, doprovod, podporu a duchovní útěchu.
- Podpůrní odborníci pro školení.
- Finanční podpora pro základní a specifické prioritní potřeby pacientů a center. Dary přijaté od OFS a YouFra budou investovány do tvorby konkrétních a odůvodněných návrhů. Kromě toho budou finanční prostředky přiděleny na výdaje spojené s dobrovolníky (doprava, strava, školení atd.) se zaměřením na řešení konkrétních potřeb.

Koordinace projektu: NÁRODNÍ RADA OFS ŠPANĚLSKA

REGION VALENCIA

Podpůrný tým

Finanční dary můžete zasílat na č.ú. naší Národní rady : **189969375/0300**

do poznámky prosím uveďte: „pomoc Španělsko“ nebo „DANA“

Informace z MBS a oblastí

Zprávy z MBS a podněty pro druhé

Přečetl jsem odevzdané zprávy z VK a BaPV a vypsál co mi připadalo zajímavé či charakterizující. Někde jsme s návštěvami národního delegáta ve skluzu jak s VK tak i BaPV, ale v rozumné míře zvládáme.

V pokoji a dobru s Pánem v srdci, konáme, co můžeme konat. Jak ukazují vaše zkušenosti, každé MBS žije svůj život, který je většinou podřízený složením svých členů. Jsem rád, že respektujeme jejich interní postoje s tím, že s láskou a pochopením nabízíme zkušenosti z jiných MBS. Je také užitečné dělit se o naše návštěvy malou zprávou ve Zpravodaji, kde můžeme vyzdvihnout to co nás při návštěvě zaujalo. (+ fotografie) Tímto způsobem se mohou inspirovat čtenáři z jiných MBS.

I nadále, už celá desetiletí, trvá velmi častá služební aktivita našich členů v místních farnostech. V podstatě každé MBS o tom podává zprávu. Jsme aktivní součást církve, tak jako sv. František.

Za co jsem velmi vděčný, je spolupráce MBS v přirozeně vzniklých oblastech (poutě, výlety, společné duchovní obnovy, online setkání). Jen málokteré MBS si v současnosti žije jen samo pro sebe. To je velký pokrok.

Jistě je pro všechny velkou inspirací, že celá františkánská rodina touží daleko více spolupracovat mezi sebou, než tomu bylo před lety.

Některé zajímavosti z MBS

Brno Husovice – 2/2025 - Po volbách a složení slibu, jsme se ještě sdíleli a povídali si. Zaujal mě návrh nově zvolené ministryně, se kterým se chystá oživit některé příští setkání jejich společenství. Navrhne jim, aby si na kartičku napsali ke každému členu, jaké františkánské vlastnosti a dary má... a z těchto postřehů se pokusí sestavit, jaký má být správný františkánský terciář. Je to hezká a povzbuzující aktivita, objevovat milosti a charismata svých bratří a sester a říct : To se mi na tobě líbí, tím pomáháš společenství i mně... a pak za to společně chválit Boha. Bohu díky.

Broumov Bylnice - 2/2025– jsme otevření každému. Společně při setkání pečeme pizzu. Zajímáme se o místní mládež.

Zlín - 1/2025 – 1x měsíčně prožijí společně mši, breviář, formaci, sdílení a agapé

Hradec Králové 4/2025 - první setkání při sdílení. Druhé setkání prožívají online růženec. Každý pátek online nešpory. K formaci používají Škola sv. Františka. 1 x ročně organizují týdenní formace v Beskydech (i pro MBS z oblasti) www.frantiskabhk.eu

Černošice VK 5/2025 K formaci používají podněty z IFS a rekolekcí E. Velly. 1x ročně organizují společný pěší výlet

Liberec – Používají k trvalé formaci z Písma svatého. Spolupracují s MBS Stará Boleslav a online růženec s MBS Hradec Králové.

Lysá nad Labem 5/2025 – 1 x měsíčně organizují v Lysé formaci s diskuzí členů a 1x za měsíc pro klub přátel sv. Františka v Praze (8 zájemců o život sv. Františka) Vstřícná aktivita navíc.

Nivnice 5/2025 1x měsíčně rozjímání nad Řeholí a nešpory, růženec, mimo to se účastní aktivně liturgií a akcí v Nivnici, společné akce mají s MBS U. Hradiště

Ostrava 5/2025 - sjíždí se ze široké Ostravy 1 x měsíčně organizují při setkání přednášky formátora, a také duchovního asistenta např.: Prameny, Cesta, Kvítka a pak o látce diskutují. Poprvé zorganizovali oblastní setkání pro Slezsko.

Červený Kostelec 3/2025 - setkávají se na různých místech podle bydliště členů. Společně s Hradcem Králové mají ročně duchovní obnovu. Organizují květnovou tradiční pěší pouť do M. Svatoňovic.

Praha Krč 4/2025 – 1x měsíčně se sejdou ke mši, dále: nešpory, formaci, diskuzi. Někteří ještě jiný den růženec. V Roce 2024 jeli pouť do Assisi

Sokolov 4/2025 - 1 x měsíčně ze širokého okolí karlovarska. Setkání na faře sdílení s formací asistenta nad Písmem a pak mše svatá. Spolupracují úzce s MBS Sušice (setkání v Sušici a někteří ze Sušice se účastní VK nebo BaPV příjezdem ze Sušice – přitom jde o 80 km vzdálenost)

Jablunkov – setkání probíhají v polštině, rituál polsky. 18 členů, pravidelně se schází 11. Čtou formační text s promluvou duchovního asistenta z Polska

Frýdek-Místek 5/2025 – k formaci používají růženec a výběr ze Zpravodaje. Krátká zamyšlení asistenta nebo formátora při setkání jednou za měsíc.

Krnov 5/2025 Formace – Bible, dopředu daná témata s diskuzí (pokora, milosrdenství, Duch svatý, Dobrý pastýř, symboly v rituálech). Akce společné s Opavou, a jednou s Českým Těšínem pouť.

zpracoval Luboš Kolafa

Změna v MBS Plzeň

Letní duchovní obnovy jsou v Plzni pravidelnou součástí našeho terciářského života. Poté, co nastal nedostatek františkánských kněží, jsme vyzkoušeli i pastora jiné církve a pak jsme několik let jezdili do farnosti charismatické Koinonie Jana Křtitele, kam někteří naši členové patří. Letos nezbyla žádná varianta, ale Pán dává dary na lidech.

Člen našeho společenství (zároveň člen národní rady) Vladimír Tykvart vyprávěl, jak sloužil na jaře na vesnicích mimo Plzeň v kurzech Alfa a jak někteří absolventi požadovali pokračovat v setkáních a tak jim nabídl setkávání nad kontemplativní modlitbou s Duchem svatým. Po několika setkáních zjistil, že účastníci jsou nadšení a tak nabídl našemu společenství, že se pokusí sestavit třídní duchovní obnovu na téma kontemplativní modlitba.

Naši akci jsme zveřejnili v Plzni a okolí. Nakonec se sešlo 18 účastníků a z toho polovina našich členů a polovina hostů.

Vladimír svoji první lektorskou akci zvládl více jak na výtečnou. Byl vzorně připraven s knihou Petera Scazera 40 dní v Boží přítomnosti a vybaven knihami mystiků, kteří působí v naší zemi a absolvováním v minulých letech několika kurzů vnitřní modlitby a s osobní pokorou začátečníka nadchnul svým vedením všechny zúčastněné.

Asi máte podobnou zkušenost i ve svých oblastech při oblastních setkání, že laici terciáři se mohou ujmout nejenom formace v místním společenství, ale že mohou i vyučovat a vést duchovní obnovy. Nakonec k terciářské samostatnosti a iniciativě nás vybízí i naše řehole.

Celý text jednotlivých setkání bude zveřejněn na webu sfr.cz

S radostí vás informuje Luboš Kolafa OFS z Plzně

... a pokračování na další straně

... a jedna z reakcí z účastníků, našich hostů:

Letní duchovní obnova MBS SFR Plzeň 2025: Ticho, hloubka a dotek Boží přítomnosti

Slova jako hluboká, obohacující, srdečná, pokojná, posilující, vřelá, láskyplná, přátelská, duchovní, silná, klidná, inspirující, uzdravující, pravdivá, tichá, poctivá, pokorná, moudrá, opravdová a radostná – to všechno zaznívalo z úst účastníků, když se po třech dnech loučili s letošní letní duchovní obnovou pořádanou místním společenstvím sekulárního františkánského řádu v Plzni.

Obnova probíhala od 28. do 30. července 2025 na faře u kostela PMN Plzeň a nesla silné téma: Emočně zdravá spiritualita a Modlitba přítomnosti Boha. Každý den byl naplněn modlitbou, ztišením, přednáškami, osobní reflexí i společným sdílením. Účastníci se nořili do témat, která vycházela z knih Petera Scazzera (Emočně zdravá spiritualita a 40 dní v Boží přítomnosti) – a nenechala nikoho lhostejným. Témata jako „Objevit své autentické já“, „Zlomit moc minulosti“, „Přijmout svá omezení“ nebo „Milovat Krista nade vše“ vedla přítomné k hlubokému osobnímu zamyšlení i vděčnosti za dar víry.

Program byl doprovázen bratrem Vladimírem Františkem Tykvartem, jehož citlivé, moudré a duchovně zralé vedení bylo skutečnou oporou a darem pro všechny přítomné. Jeho slova padala do srdcí s lehkostí, a přesto s hloubkou, která proměňuje. Každý den byl strukturován tak, aby dal prostor Písmu, tichu, společné modlitbě i duchovní písni – a také dobrému jídlu a rozhovorům, které často byly stejně podnětné jako samotné přednášky.

Závěrem nelze než s pokorou a vděčností poděkovat všem, kdo se na této obnově podíleli – zejména Vladimíru Františkovi Tykvartovi za jeho službu a svědectví víry. Také díky zázemí farnosti a všem otevřeným organizátorům jsme mohli společně zakusit, co znamená být opravdu spolu – v Bohu, v pokoji, v lásce. Terka.

vložil Luboš Kolafa

Naše sestra MUDr Jiřina Křížková se narodila 21.08.1925. Profesní slib složila 21.5.1944. Je terciářkou 81 let.

O jejím životě, plně věnované dětem a katolické církvi se dočtete blíže v katolickém týdeníku nebo <https://www.pametnaroda.cz/cs/krizkova-jirina-1925>

Přímo v den 100 letých narozenin Jiřinku navštívili na rodinné slavnosti za plzeňské terciáře sv. Františka z Assisi Karel Ženíšek a Jana Pachnerová. Jiřinka vzpomínala, jak Karla chovala ještě jako malého chlapce. Jana Pachnerová se o ní dlouhá léta stará v rámci sociálních služeb. Neplánovaně se k nim přidal P. Petr Hruška, generální vikář plzeňské diecéze. Za farnost jí krátce navštívil Sebastián Smrčina OFM.

Karel Ženíšek píše: Setrvali jsme tam skoro dvě hodiny. Seděli jsme na zahradě, a kromě nás tam bylo 6 Jiřinky příbuzných. Jiřince chvíli trvalo, než si uvědomila, kdo je Petr Hruška a čím je syn. Legendárního zřizovatele meditační zahrady znala Jiřinka důvěrně. David a Lucie Křížkovi se o nás skvěle starali. Byl vynikající dort, vínečko i kafičko. Jiřinka se po chvíli rozpovídala a povíдалa dokonce vtipy. Na 9. září jsme naplánovali setkání našeho MBS u Jiřinky doma spolu se mší svatou v její domácnosti.



Luboš Kolafa

Setkání společenství třetích řádů sv. Františka v Klatovech

Léto se chýlí ke konci, já se ale v myšlenkách vracím na jeho začátek a vzpomínám na krásné okamžiky prožité v Klatovech. Vím, bylo by lepší psát ještě nabyté zážitky co nejdříve, ale asi to znáte všichni, nějak se valí den za dnem a

Konečně, ale sedím u počítače a snažím se poskládat v myšlenkách to, co jsme prožili v sobotu 28. června letošního roku v Klatovech.

Ten den byla Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova a my jsme se rozjeli do Klatov na pozvání našeho bratra P. Marka Bonaventury Hrice. Tím my myslím bratry a sestry z našeho místního společenství v Sušici. Byl krásný slunný den a do Klatov jsme přijeli poměrně brzy. Ještě před zavřeným kostelem jsme se potkali s řádovými sestřičkami z kongregace Sester Neposkvrněného Početí Panny Marie III. řádu sv. Františka z Assisi ze Strážova. Přijeli ještě bratři a sestry ze Sokolova a také zástupce bratrského společenství v Plzni. Setkání začalo v 9:30 hodin modlitbou růžence v Arciděkanském kostele Narození Panny Marie. Po modlitbě růžence následovala mše svatá, kterou pro nás celebroidal bratr Marek. Velice se mě dotkla jeho promluva o Ježíšově srdci, které je vždy otevřené nám naslouchat.

Po mši svaté následovaly Loretánské litanie a než jsme opustili kostel, ještě nám bratr Marek vyprávěl o historii kostela a o zázračném obraze Panny Marie. Z kostela jsme se přesunuli na zahradu místní charity, kde následovalo přátelské povídání nad dobrotami, které jsme dovezli a nad grilovaným masem o které se postaral bratr Marek.

Závěr setkání se konal v jezuitském kostele Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Ignáce, kde nám opět bratr Marek vyprávěl o historii tohoto kostela. V tomto kostele je taková zajímavost, na kterou nás bratr Marek upozornil již dopoledne při mši svaté. Tou zajímavostí je naslouchající srdce, prostě srdce s ušima ☺.

Těžko se dá vypsát, jak moc pro mě toto setkání znamenalo a jak moc jsem během celého dne vnímala Boží přítomnost a jeho lásku k nám. Myslím, že můžu nejenom za sebe, ale za všechny zúčastněné napsat, že jsme vděční za prožitý čas s naší františkánskou rodinou a bratru Markovi za láskyplnou službu, kterou nám všem prokazoval.

Bohu díky Marku za tvoji službu.

Za MBS v Sušici Jana Markéta

Nové profese v MBS Hradec Králové

Rudolf Jan Pastuszek, Jiří Pio Kučera a Miloslav Antonín Šmíd – to jsou tři noví bratři, kteří svými sliby posílili naše řeholní společenství v Hradci Králové. Slavnost proběhla 19. září 2025 v kostele sv. Pavla v Hradci Králové – Pouchově při mši svaté, kterou celebroidal náš duchovní asistent otec Lukáš Bradna OFM. První dva jmenovaní složili věčné sliby, třetí slib roční.

Slavnostní mši svaté předcházela pravidelná měsíční schůzka společenství na zdejší fáře. Přestože nemohli přijít všichni, sešlo se nás dvacet členů SFR a přátel sv. Františka.

br. Martin Weisbauer

sekretář MBS Hradec Králové

Duchovní františkánská obnova

MBS SFRH Hradec Králové v Rokoli 17. - 23. 8. 2025

V tomto obzvlášť požehnaném Jubilejním roce 2025, plném Boží lásky, blízkosti a milostí, jsme se sjeli z různých koutů východních Čech a Liberecka na Mariánské poutní místo Rokole u Nového Města nad Metují, abychom zde načerpali ze zdroje živé vody.

Pomocí duchovního programu, přednášek i skrze Boží a Mariinu láskyplnou i lidsky přátelskou blízkost, jsme zakoušeli tolik potřebnou, povznášející a k dobrému povzbuzující duchovní i lidskou posilu a obnovu.

Každý den jsme se těšili ze společné modlitby breviáře, růžence, mše svaté, adorace, ze společných chval, ale i ze společných procházek, rozjímaní i příjemného popovídání u jednoho stolu nad jídlem i večer při sdílení našich dojmů a zážitků.

Velké díky patří otci Lukáši Bradnovi OFM za možnost společného slavení mše sv., za duchovní i lidské doprovázení na cestě víry s potřebnou úctou a pokorou, ale i nadhled a mnohdy se smyslem pro humor.

Velké poděkování mu patří i za jeho cyklus přednášek o Neposkvrněném početí Panny Marie, díky němuž jsme ještě více prohloubili naši úctu a lásku k naší nebeské Mamince a Královně. Všichni jsme velice vděční za tyto překrásné dny a žijme nyní snad už jen po tom, zůstat v Bohu a Jeho lásce a milosti i v mezilidském přátelství.

Díky Bohu i Panně Marii za všechny tyto úžasné dary a milosti i za tento požehnaný čas.

Zuzana Boušková



PORCIUNKULE S MLADÝMI

Na mnoha místech jsme opět prožili krásný a požehnaný svátek Panny Marie Andělské z Porciunkule. Věřím, že jste všichni načerpali Boží milost pro sebe i pro svá společenství a prožili jste příjemná bratrská setkání i Boží blízkost, ale že jste také mohli takto svědčit – působit misijně.

Spolu s dalšími mi bylo dopřáno prožít tento čas v Hájku na setkání s mladými z obou břehů Moravy připraveném bratry františkány a školskými sestrami. Jsem nevýslovně vděčný za františkánskou pospolitost, mladistvé i tvůrčí nadšení, česko-slovenskou inspiraci - za Boží dotek i s možností získání plnomocných odpustků.



Upřímně děkuji všem, kdo se jakkoliv, zapojili do slavení ve svých domovech a společenstvích. A za misi v Hájku děkuji Maruše a Terezce Myslilovým za fotovýstavu, Jirkovi Zajícovi a Irenejovi Mlčochovi za workshop na téma dobrovolná skromnost, sestře Noře za zpestření svými obrázky, Bohunce Urbanové za rozjímání o přechodu z pomíjivosti a o tom, co s tím souvisí, stejně jako Markétce Zvěřinové za minikurz psaní ikon i všem ostatním za účast a podporu.

Vendelín – služebník OFS

O letošní slavnosti Porciunkule jsme v ambitech kláštera v Hájku u Prahy uspořádali výstavu fotografií, nazvanou **ŽIVOT JE DAR**. Jedná se o soubor třiceti fotografií od členů františkánské rodiny, zachycující jedinečné okamžiky našeho života od jeho početí až do přirozené smrti.

Výstava byla součástí tvořivého víkendu 1.- 3. 8. 2025 na závěr již tradiční pouti pro mladé, pořádané bratry františkány a školskými sestrami tentokrát na téma Chvalozpěv stvoření svatého Františka z Assisi.

V případě zájmu o uspořádání výstavy **ŽIVOT JE DAR** u vás ve farnosti nebo např. ve škole s úvodním slovem a případně i debatním setkáním je možno se obrátit na MBS SFR u sv. Anežky České, Praha, Spořilov, Marie Klára Myslilová, email: marie.myslilova@gmail.com; tel: 605 295 422.

Úvodní slovo k fotovýstavě od bratra Ireneje OFS:

Amatér - z latinského „amator“ - milovník - je ten, kdo se něčemu věnuje ze záliby, nikoli z povinnosti. I proto raději říkáme „fotograf z nadšení“. Tato výstava představuje snímky právě takových fotografů: z lásky a nadšení pro život, naše rodiny a přátele.

Zachycovali jsme okamžiky od prvních krůčků života až po jeho poslední kroky: od těhotenství a narozených miminek, přes křtiny, dětský smích i hry, radost, práci až po seniorské úsměvy či křtiny u lůžka umírající babičky. Jsou to obrazy všedních, a přitom vzácných chvil - prostých, ale hlubokých.

Láska a nadšení ze zázraku života a uvědomění si, že život je dar, motivuje k focení všechny členy rodiny svatého Františka. Byl to právě svatý František, kdo před 800 lety vyzpíval své nadšení nad zázrakem života ve Chvalozpěvu Stvoření. A právě „Píseň bratra Slunce“ jako obrazu Nejvyššího opěvuje zdroj života i světla. Bůh nám dal oči k vidění, i umění dívat se. A dar vidět - s láskou a nadšením - je snadný ve světle víry. Vděčnost za dar života z víry v Ježíše, který nám otevřel cestu k Životu pravému a věčnému nám dává šanci přijmout i „sestřičku smrt“, kterou svatý František vítal i zpěvem!

Františkánské exercicie v Olomouci

MBS Olomouc pořádá srpnové františkánské exercicie již mnoho let a vždy pro nás znamenají zastavení a občerstvení našeho života v řádu SFŘ. Po roce jsme se tedy opět sjeli z různých koutů Moravy, ale i z Prahy a okolí, abychom zakusili sladkost a sílu duchovních cvičení podle sv. Bonaventury, nazvané podle jeho spisu Soliloquium. Naše pozvání přijal P. Bonaventura Jiří Štivar, OFMCap, který se spisy sv. Bonaventury zabývá již dlouho a jeho přednášky jsou k zhlédnutí na YouTube.



Dvaadvacet bratří a sester se tak pod jeho vedením mohlo ponořit do hloubky a krásy své duše a zkoumat, tříbit a prohlubovat svůj vztah k Bohu, Tvůrci všeho, žasnout nad krásou jeho stvoření a jeho láskou k svým tvorům.

Děkujeme bratřím kapucínům v Olomouci, kteří nám poskytli zázemí svého kláštera a připravili nám místo klidu, ticha a modlitby.



Naše exercicie probíhaly v tichu, přesto jsme ale cítili sounáležitost a rozuměli si i beze slov. Samozřejmě před zahájením a po ukončení byl prostor pro sdílení zvláště s těmi, se kterými se tak často nevidáme.

Jako bonus jsme mohli při mši svaté obnovit trvalé sliby v SFŘ, oživit své rozhodnutí následovat Krista podle vzoru sv. Františka. Bohu díky.

Jitka Hubáčková OFS – ministryně MBS Olomouc

svatý Bonaventura – Soliloquium:

Bez poznání vlastní duše a přijetí své lidské identity jako Božího daru není možný život v pravdě a lásce, ani duchovní život – živý vztah člověka s Bohem.

Bonaventurova pedagogika učí primárně povzbuzovat k vědomí vyvolení a povznesení člověka (stejně jako andělů) nad zbytek bezduchého stvoření. A teprve po takovém povzbuzení sekundárně upozorňuje na sklonky k hříšnosti. Aby byla posílena touha po spočinutí v Bohu, se zdůrazněním nenechat se zastavit zlým ani dobrým na cestě k Bohu – v jednom duchu (jednoduchosti).

Proč popisuje sv. Bonaventura dialog duše s nitrem člověka?

- aby si člověk uvědomil **velebnost** vlastní duše, díky níž je tím, čím je
- aby se snažil vnímat, rozlišovat, hledat pravou moudrost
- aby přijal že jako bytost je stvořen (formata), znetvořen (deformata) a přetvořen (reformata)
- aby pocítil, že duše není z tohoto světa, že **je věčná** a s tělem tvoří Boží obraz
- aby rozlišil duchovnost andělů, člověka jako oduševnělou hmotu a ostatní bezduché stvoření
- aby podnítil člověka nejenom přijímat dary, ale hlavně **milovat Tvůrce** v důvěrném vztahu
- aby se ujistil, že přes všechny útrapy a nástrahy se **vždy můžeme obrátit** k Dobru
- aby povzbudil, že (v tom) **nikdy nejsme sami**
- aby poznal, že **patření na Boha a spočinutí v něm je jediná cesta k naplnění**

Během exercicií – přednášek a rozjímání, adorování a slavení, obnovy profesních slibů se mi zdál sen:

Dělali jsme folklореček, bylo dobře a veselo. Vydal jsem se (ještě v kroji) navštěvovat známé a různě potřebné, naslouchal jim – furt jsem někam chodil. Ale míjel jsem se s těmi, za kterými jsem směřoval. Nebylo mně špatně, ale začal jsem být unavený ...a bylo mi smutno. Z nenaplněvané touhy po setkání, spočinutí, po domově.

Ještě téže noci jsem se po popůlnoční adoraci cítil nad ránem znovunalezený ...a tak nejlépe disponovaný obnovit v předpolední profesní sliby. Spolu s patnácti ostatními přítomnými členy řádu. Bohu díky.

...něco z toho, co ve své „těžkopádnosti“ ze zasvěceného (laskavého) výkladu zachytil – Vendelín VáHá

Nově vznikající společenství SFR – Minorité -Brno

Pokoj a Dobro milovaní bratři a sestry SFR,

dovolte se nám představit. Jsme nově vznikající společenství SFR, setkáváme se u minoritů v Brně. V iniciaci je nás pouze 9 členů, ale setkává se nás 17. Od mateřského kapucínského bratrského společenství nám byl propůjčen br. Petr Mokrička a bylo to dobře. Jeho poutavé přednášky posloucháme všichni se zatajením dechem. Příklad jeho života nás stále více přesvědčuje, že jsme si cestu sv. Františka zvolili také dobře. S ohromnou trpělivostí nás Peter provází také naší řeholí kterou po kousku probíráme. Veškeré Petrovo vedení je pod „přísným“ a pečlivým dohledem otce Vladimíra OFM Conv, za kterého jsme také moc vděční. Na naše měsíční setkání se všichni těšíme a když je nás tolik pořád je na nich co slavit. Trvalá sympatizantka Miluška nás svými prudce jedlými buchtami a koláči rozmazluje jako maminka nás všech.

Během roku iniciace jsme společně putovali na Cvilín k svátku sv. Josefa a také navštívili bratry minority v Krnově a zúčastnili se setkání v Hájku u Prahy. Během povodní v Krnově jsme někteří neváhali a skočili do holínek, brodili bahnem a neúnavně pomáhali s bojem s vodou. Také někteří z nás radostně pomáhají s farní kavárnou v neděli u minoritů po mši svaté o 10.30 a s ještě větší radostí a nadšením při úklidu kostela alespoň v 1. pátku. Při výzdobě kostela o Vánocích, Velikonocích naše ruce také nechybí. Máme radost ze služby našeho Jarka, který slouží na mši svaté při čtení a jako akolyta s rozdáváním sv. přijímání a připravuje se na službu jáhna. A také jsme rádi za jeho manželku Martinku ochotnou pořád pomáhat a sloužit. Darem od Boha je i naše Markétka, která píše ikony a učí je psát i jiné na svých kurzech. Rádi se zapojujeme každým rokem do akce Noc kostelů a nebylo to jinak ani letos. Tahle akce je nádherná, program bohatý a výživný, pokaždé přijde kopec lidí. Bratrům minoritům jsme nápomocní i při různých návštěvách (otec Zdislaw Józef Kijas OFMConv).

Nechyběli jsme na skládání terciářských slibů manželů Řezníčkových – Kamila a Moniky, která přijala jméno Alžběta Maximiliána 11.1.2025. Moc se nám to líbilo a upevnilo v našem rozhodnutí jít za sv. Františkem dál.

S otcem Vladimírem a br. Lukášem OFM Conv. jsme také putovali do Assisi, Padovy a Camposampiera, kde jsme u hrobů sv. Františka, sv. Kláry, sv. Carla Acutise, sv. Antonína a sv. Lukáše mysleli také na vás. Bylo nás v počtu jako apoštolů, užili jsme si krásu společenství, zakusili pravou františkánskou radost a vychutnávali úžasné jídlo, které nám starostlivě a s láskou připravovali zaměstnanci místního minoritského kláštera. Ohromil nás otcovský přístup o. Jerzy Norela OFMConv který o nás pečoval během pobytu v Assisi.

Těšíme se na akce, které budeme jako bratrské společenství trávit spolu. Také s nadějí vyhlížíme do budoucna, jestli Pán dá a budeme moct vstoupit společně také do noviciátu.

Jana Kočišová



Buď veleben, ó Pane můj,
nejvyšší Králi, vše ať zní k chvále Tvé.
Za dary dík, za zemi mateřskou.
Za plodů dar, co na ní vyrostou.
Že hýčká dál a živí děti tvé...

(z písně sv. Františka z Assisi)

Tiše odešla do nebeské radosti ze života plného obětavé služby, lásky a modlitby
pro své nejbližší i všechny potřebné naše milovaná

maminka, babička, sestra a teta
paní

Hedvika Sittová



Zemřela dne 22. září 2025 ve věku 91 let

S naší drahou zesnulou se rozloučíme

26. září 2025 ve 14:00 hodin

v kostele sv. Jana Nepomuckého v Podolí

Po církevních obřadech ji doprovodíme do rodinného hrobu na místním hřbitově

Jménem veškerého příbuzenstva

synové Vilém, Jan a Martin s rodinami

sestra Marie s rodinou

Hedvika Sittová byla dlouholetou aktivní členkou společenství
Sekulárního františkánského řádu v Podolí

Podolí 79

Pozvánky a tipy

Seminář Chvalozpěv stvoření 7. až 9. listopadu – u minoritů v Praze Programová struktura

Pátek 7. 11. 2025

17:00	mše svatá u sv. Jakuba (Malá Štupartská 6, Praha 1)
18:30 – 19:00	<i>večeře z vlastních zásob</i>
19:15 – 20.15	Péče o náš společný domov (Stanislav Jaromí OFMConv – přednáška na téma en cyklicky <i>Laudato si'</i>)
20:30 – 21:30	Co si z předchozí přednášky odnášíme? (debaty po skupinách)
21:30	Závěr večera – modlitba a kompletář v kapli

Sobota 8. 11. 2025

8:00	Mše svatá + ranní chvály (v kapli sv Anežky.)
9:00	<i>snídaně</i>
9:30	Začátek modlitbou, přivítáním
9:35 – 10:35	Chvalozpěv stvoření (P. Jan Linhart – přednáška)
10:50 – 11:50	Co si z předchozího programu odnášíme? (debaty ve skupinkách)
12:00	modlitba Anděl Páně
12:30	<i>oběd v restauraci</i>
14:00 – 15:30	Jak se projevuje moje starost o společný domov (nejprve sdílení ve skupinkách a pak pokračování v plénu)
15:30 – 15:45	Přestávka (svačina)
15:45 – 17:00	Inspirace z kongresu v Barceloně (Vojtěch Dědek – workshop po skupinách)
17:00 – 17:15	přestávka
17:15 – 18:30	Volná témata (vztah k domácím zvířatům, stravování, bydlení apod.)
18:30 – 19:15	<i>Večeře</i>
19:15 – 21:30	Praktické úkoly podle knihy <i>František – mistr a učitel modlitby</i>
21:30	Závěr večera – modlitba a kompletář v kapli

Neděle 19. 1. 2025

7:30 – 8:30	<i>snídaně</i>
8:45 – 10:15	Naše misijní působení (příprava na rohožkovou kapitulu; společně i ve skupinách)
10:30 – 11:30	Mše v bazilice
11:35 – 12:00	Reflexe semináře
12:00	Modlitba Anděl Páně
12:30	<i>oběd (u PMS)</i>
13:00	Závěr

Přihláška na formační seminář

Chvalozpěv stvoření

Přihlášky zasílejte e-mailem na adresu **mar.kubesova@seznam.cz**. Forma přihlášky není určena. Prostě napište své **jméno a zda se účastníte celého programu nebo jen části, případně které části**. Pokud hlásíte více osob, vyjmenujte všechny i s informací o délce účasti. Rovněž uveďte, zda požadujete nedělní oběd. Pokud neovládáte e-mail, můžete volat na telefon **777 947 463**.

Přihlášku prosím zašlete, i když nepožadujete ubytování ani nedělní oběd!

Zájemci o ubytování na Formační seminář!

Pište nebo volejte Markétě Kubešové (upřednostňuje se z praktických důvodů e-mail)

mail: mar.kubesova@seznam.cz

tel: 777 947 463

Počet ubytovacích míst je omezen, doporučujeme tedy dlouho neváhat!!!

Přihláška k ubytování je závazná po zaplacení.

Cena ubytování: 600 Kč/osobu/noc

Sobotní oběd je zamluvený v restauraci, platit si bude každý sám, pro urychlení doporučujeme výběr z následujících jídel:

1. svíčková s knedlíkem (cena kolem 300,-Kč)
 2. smažený sýr s bramborem (cena také kolem 300,- Kč)
- polévka cca 90 Kč

(do přihlášky prosím uveďte, které jídlo chcete, abychom mohli nahlásit restauraci přibližný počet)

Nedělní oběd bude u bratří františkánů u PMS – jednotná cena 150 Kč (**prosím poslat předem společně s úhradou ubytování**).

Číslo účtu : 115-8184100247/0100

Do poznámky uveďte prosím své jméno

Pozvánka:

Lednový seminář pro služebníky MBS v roce 2026

Téma: Dobrovolná skromnost

Termín: 16.1 – 18.1.2026

Program jako pravidelně začne **mší svatou v pátek v kostele při klášteře Kapucínů** v Brně. Bude pokračovat **ubytováním v Petrinu Veverčí**, kolem 19:00 pak bude společná večeře z toho, co kdo přinese.

A pak se už pustíme do vlastního programu, kterým se tentokrát zaměříme na důležitý prvek našeho františkánského stylu života – **skromnost**. Jakým způsobem bude toto téma zakomponováno do víkendového programu, se včas dozvíte. Už teď se ale můžete těšit na společné hledání, sdílení i debatování, při kterých se budete moci aktivně zapojit a přispět tak k vytvoření skutečného společenství.

Do přihlášky, kterou zašleme do MBS v listopadu **po formačním setkání v Praze** (koná se u minoritů v Praze 7.11. - 9.11.2025), uvedete žádost o nocleh a případné dva obědy v restauraci. Bude hrazeno dobrovolnými dary za podpory národní rady. Ceny Petriny a restaurace budou součástí přihlášky.

Za program je odpovědný Jiří Zajíc,

a technické zázemí Luboš Kolafa.

Ohlasy

SLAVENÍ NÁRODNÍ VOLEBNÍ KAPITULY NA SLOVENSKU

Volby do národní rady Slovenského národního společenství OFS jsou poněkud odlišné od našich zvyklostí. Účastníky volební kapituly jsou členové regionálních rad s částečnou možností doplnění dalšími členy. Tak se kapituly, která probíhala tradičně u sester františkánek v Melčicích ve dnech 4. – 7. 9. 2025 mohlo zúčastnit 27 delegátů s právem volby. Kapitule předsedala z pověření GM OFS Tibora Kausera sestra Dina Shabalina OFS a fra. Pedro TOR za Konferenci generálních duchovních asistentů.



V pozhnané atmosféře, s aktivním přístupem národních duchovních asistentů byly schváleny zprávy odstupující rady, podařilo se bratrsky vyřešit průběžné nejasnosti a byla zvolena nová Národní rada v mírně obměněném složení.



Ve službě národního ministra pokračuje bratr Damián, jeho zástupcem je br. Michal nově nastupující do služby. Službu tajemníka (sekretáře) přijal br. Juraj dříve sloužící v jiné pozici, službu hospodárky i nadále obětavě a spolehlivě vykonává sestra Mária. Slovenští bratři si volí i člena rady pro mládež a je zajímavé, že tuto pozici spojili se službou formátora v osobě historika a muzikanta br. Ludovíta z Trebišova. Do služby člena Mezinárodní rady se vrátila obětavá sr. Lucia, jejím zástupcem je nově nastupující br. Rastislav.

S našimi slovenskými bratry a sestrami jsme si z mnoha důvodů velmi blízcí. Prožíváme hodně podobné radosti i starosti. Některé z nich ve své zprávě za uplynulé tři roky nastínil i dlouholetý NDA NBS SR P. Jozef Konc OFMCap. Při hledání mnohých řešení se můžeme vzájemně inspirovat a bylo by škoda to nevyužít.

„Cirkev na Slovensku je svedkom veľkého, až 90% poklesu duchovných povolání do rehoľných komunit aj diecéznych seminárov. To sa týka aj laických spoločenstiev, aj OFS. Realita je vymieranie, smerovanie k smrti. Napriek tomu Pán Boh stále povoláva malý zvyšok kvalitných ľudí aj do OFS. To je zároveň výzva pre zodpovedných poskytnúť týmto povolaniam serióznou patričnú úroveň spoločenstva a formáciu. Mám za to, že máme na viac a to násobne viac, dať týmto kandidátom miesto v spoločenstve Cirkvi 21. storočia uprostred sveta, ktorý sa zmieta v problémoch.

To sa týka aj formácie, iniciácia OFS predpokladá najprv základnú kresťanskú iniciáciu /OICA/, Jej nedostatok a následne len religiozita naturale je príčinou mnohých problémov, intríg a manipulácie. Na základe skúseností vnímam neprimeranú prevahu administrácie na úkor animácie v OFS.

Niektorí členovia OFS aj v služobných pozíciach počas pandémie podľahli bludom odmietania spôsobu prijímania Eucharistie až po odmietanie pápeža niekedy s politickým pozadím. To je nezlučiteľné s postojom sv. Františka. Nebojme sa pravdivo pomenovať stav bratstiev a následne hľadať riešenie a realizovať. Pápež František vyzval byť poľnou nemocnicou vo svete. Máme výhodu 800 r. tradície, nevýhodu zotrvačnosti času. Chopme sa výziev s mocou Ducha Svätého.”

V atmosféře hledání řešení ve vícero oblastech, které byly otevřeny, bylo nanejvýš příhodné duchovní vyvrcholení kapituly formou povzbuzení bratra Pedra v homilii při mši svaté se slavnostním slibem členů nové národní rady. Výzva k plné vnitřní odevzdanosti Kristu, k přijetí všech bratří a sester, ke službě bližním v duchu evangelia. Apel nejenom pro členy rady, ale pro každého jednoho z nás!

Děkuji za bratry a sestry, které nám Pán věčnosti dal i na bratrském Slovensku. A jim děkuji za vřelé přijetí. Ať nám všem Bůh žehná a vede nás svým svatým Duchem.

Vendelín – služebník OFS

Otec Benedikt Holota OFM oslavil 103. narozeniny

Posvěcení římské baziliky Panny Marie se slaví každoročně 5 .srpna, a to je u „naší“ P. Marie Sněžné v Praze podivuhodným řízením Božím spojeno s narozeninami řeholníka františkána, kterému běží již tři roky druhé století jeho života. A který se do své cely, z níž byl vyveden příslušníky SNB v roce 1950, mohl vrátit po 40 letech, aby po dosažení svého stoletého jubilea v ní z rozhodnutí provinciála požíval výjimky z klauzury. Pro hosta mocný zážitek...

Mši svatou celebroidal o. Regalát OFM, který nám jinak slouží u sv. Anežky na Spořilově. V úvodním slově nejen slíbil, že po bohoslužbě dostane i oslavenec slovo k promluvě, ale přispěl také humorem: obětavé farnice upekly dort k narozeninám, při přepočítání svíček se zjistilo, že je jedna navíc. Bratři zaváhali, zda dát dort na rok do mrazáku, ale nakonec došli k tomu, že to je spíš znamení příslibu: aby se oslavenec dožil 104.narozenin.

Mše svatá je samozřejmě vyvrcholením oslavy a díkuvzdání za výjimečný dar požehnaného života. Ale promluva otce Benedikta po ní nezůstala v jejím stínu. Půlhodinová „druhá homilie“ s mikrofonom dobře slyšitelná, s pevným hlasem a promyšlenou stavbou myšlenek. Oslavenec mluvil o věčnosti: ostatně o čem jiném důležitějším v jeho věku. (Ale pozor: i v našem věku!). Benediktův oblíbený citát z Jana 17,3: věčný život je poznání jediného pravého Boha, a toho, kterého On poslal, Ježíše Krista. Tedy „sola fide“- víra sama stačí. Nicméně životní epizoda otce Benedikta z let jeho farářování v Pečkách přidala k této jistotě ještě malé zamýšlení. Mladík jedoucí kolem fary zachránil kněze v potíži: zjistil závadu na autě, na místě ji opravil, a to tím, že vadnou součástku (relé) přendal ze svého vlastního auta. Takže další nedělní mše svatá byla zachráněna. „Mladíka jsem neviděl v kostele ani předtím ani potom... A napadlo mne: kolik relé by mi asi bylo nabídnuto, kdybych se obrátil na své farníky v kostele?“

Pán Ježíš také říká: „Děti tohoto světa jsou totiž k sobě navzájem prozíravější než děti světla“ (Lk16,8). On, Vtělená Moudrost, tu větší prozíravost dětí světa nijak nevysvětluje, a přiznávám, že mi byla vždy záhadou. Apoštol Pavel nás- děti světla- nabádá, abychom se už nepřizpůsobovali tomuto světu! Ale napadá mi snad trochu kacířsky: neměli bychom se přece jen v něčem od „dětí světa“ přiučit- v té vzájemné prozíravosti? Kolikrát jsem sám sebe dodatečně usvědčil z malé prozíravosti vůči i těm nejbližším v naší spiritualitě...To už si ovšem přidávám, to už v promluvě otce Benedikta nebylo. Ale jako dlouholetý penitent otce Jana Ev.Urbana jistě pamatuje laskavý výrok svého zpovědníka - po letech nespravedlivého věznění! „Bůh má mnohé lidi, které nemá Církev...“

Bratr Irenej

Františkánská misijní dílnička

Na františkánské pouti na Svatém Hostýně jste se poprvé mohli setkat s naší novou misijní aktivitou.

Inspirovali jsme se v Itálii, kde mají terciáři svoje misie. A rádi bychom i u nás zkusili něco podobného. Do této aktivity se už zapojilo několik tvořivých dobrovolníků - sekulárních františkánů a příznivců, kteří vyrábějí různé drobnosti. Ty pak dále nabízíme (zatím) na našich akcích. Ten, kdo daruje obnos jako dar pro chudé, může si pak v této hodnotě vybrat malý dárek v podobě obrázků, růženců, taštiček, pletených ponožek a různých dobrot. Vyrábíme hlavně z přírodních a recyklovaných materiálů, a tato práce je pro nás praktickým vyjádřením našeho charizmatu. Výnos pak putuje na pomoc potřebným v našem okolí.

Takto se sblížíme a povzbuzujeme mezi terciáři napříč republikou a pomáháme společně těm, kdo to potřebují.

Pokud má někdo z vás také radost z tvoření a chtěl by se zapojit do této aktivity, je vítán.

Jindřiška Kučerová, MBS Litomyšl, telefon: 776379553



Jak probíhal červencový Kongres SFŘ a YOUFRA ...

Ve dnech 14. 7.–19. 7. jsme se čtyři zástupci českého společenství SFŘ zúčastnili Evropského kongresu SFŘ a YOUFRA v Llinars del Valles, nedaleko Barcelony ve Španělsku. Ústředním tématem byl chvalozpěv stvoření sv. Františka, jehož 800. výročí vzniku si letos připomínáme. Současně jsme si připomněli i 10. výročí vydání encykliky *Laudato Si*; poznali jsme to nejen podle španělského překladu „*Laudato seas, mi Señor*“ na tričku téměř všech účastníků.

Františkův chvalozpěv, jeho text a propojení s naším osobním životem i životem společenství nás provázely v několika přednáškách a také v jednom workshopu. Zajímavým tématem tohoto workshopu bylo propojení jednotlivých veršů chvalozpěvu s evangeliem a také s naší řeholí, což přineslo důležité otázky pro náš život s Bohem a v bratrství se všemi bratry i se vším stvořením, na které jsme společně hledali odpovědi v naší skupince s bratry a sestrami ze Slovenska, Maďarska a také z Ruska, kde má SFŘ asi 35 členů.

Tématem bylo také vedení v duchu služby. Většina účastníků z řad SFŘ má zkušenosti se službou v místních, regionálních i národních společenstvích. K tomuto tématu jsme slyšeli dvě přednášky od Tibora Kausera (generálního ministra SFŘ) a Felixe Chocojaye (mezinárodního koordinátora YOUFRA). I toto téma jsme pak sdíleli ve skupině; dostali jsme k tomu otázky k zamyšlení, mimo jiné nad vlastní motivací.

Průběh, obsah i mladý duch kongresu byly silně ovlivněny účastí YOUFRA. Byla to naše první příležitost setkat se s členy tohoto krásného a velmi živého společenství. YOUFRA měla podíl na organizaci některých bodů programu, včetně zábavního večera. Jedním z klíčových témat byla také spolupráce SFŘ a YOUFRA na místní úrovni; k tomu byl uspořádán workshop, kde každá skupina dostala k diskuzi konkrétní problém, který se ve vztahu těchto dvou organizací objevuje, a společně jsme měli hledat řešení. Naše skupinka byla v tomto ohledu trochu oslabená, protože YOUFRA není ustanovena ani v jedné ze zemí zastoupených v naší skupince. Nicméně nás to přimělo k zajímavé diskuzi přímo v naší národní výpravě, která byla složená ze dvou mladých studentek a dvou o generaci starších zástupců SFŘ. Budeme rádi, pokud v této diskuzi budeme pokračovat na naší národní úrovni a zapojíme i bratry z prvního řádu a rovněž mladé lidi, kteří se účastní různých aktivit spojených s františkánstvím v ČR. Přítomnost YOUFRA na kongresu nám ukázala, že se jedná o společenství, které je plné energie, radosti a naděje a může být obohacením jak pro mladé lidi v církvi, kteří touží po setkávání, tak i pro nás v SFŘ.

Obrovskou hodnotu měla pro nás také prezentace dvou koordinátorek SFŘ pro Evropu, kterými jsou Dina Shabalina z ukrajinského Dnipra a Noemi Paola Riccardi z Itálie. Dina má na starost národní volební kapituly a bratrské vizitace v severní části Evropy, kam patří i ČR. Noemi obstarává jižní část Evropy a také Egypt a Libanon, který měl na kongresu také své zástupce. Dozvěděli jsme se, kolik členů má SFŘ a YOUFRA v jednotlivých zemích a jak jsou aktivní. Mezi evropskými zeměmi existují velké rozdíly v zastoupení i aktivitě SFŘ. Španělské národní společenství SFŘ je velmi aktivní i ve veřejném životě a kromě uspořádání kongresu má cenné zkušenosti také s organizací humanitární pomoci, např. po bleskových povodních v říjnu 2024 (tzv. DANA), kdy zahynulo kolem 200 lidí a bylo zničeno živobytí dalších tisíců lidí. Otec Fernando OFMCap, pro nás skvěle tlumočil všechny přednášky i naše vlastní prezentace do angličtiny, do španělštiny i do dalších jazyků.

Přednášky, které jsme viděli a slyšeli, ale také témata všech tří workshopů, mohou být dobrým námětem i pro nás v místních bratrských společenstvích SFŘ v České republice.

Součástí kongresu byly také dvě pouti. První pout' směřovala do tisíc let starého poutního místa Montserrat v unikátním stejnojmenném pohoří nad Barcelonou. Druhá pout' byla návštěvou právě dokončované Gaudiho monumentální baziliky Sagrada Família v Barceloně. Na obou místech jsme slavili mši svatou a měli jsme dost času i na prohlídku.

Velmi cenná byla pro nás samotná podstata mezinárodního setkání – díky přítomnosti zástupců řady národních společenství i YOUFRA jsme měli vzácnou příležitost a dostatek času si osobně popovídat se zástupci jednotlivých evropských národů a zjistit, jak u nich SFŘ funguje, a také, jaká je situace věřících a církve obecně v těchto zemích. Zažili jsme osobní rozhovory a lidské porozumění s lidmi nejen ze Španělska, ale i z Belgie, Kypru, Ně-

mecka, Maďarska, Slovenska, Ruska, Chorvatska, Irska, Litvy a dalších zastoupených zemí. Spojovala nás také společná anglicko-španělská modlitba breviáře, každodenní slavení eucharistie a zpěv krásných písní v různých evropských jazycích.

Vojtěch Dědek

Většina prezentací a dalších originálních materiálů je k dispozici ke stažení

https://drive.google.com/drive/folders/1ccwQKAoTGVATv_N86btjWelgvrYnnDNw?usp=sharing

Připravili jsme také desetiminutové video z našich fotovzpomínek:

<https://youtu.be/ym7DmXnbb1Y>

... a jak jsme to prožili

Mimořádně milé setkání to bylo – s Bohem, s lidmi – bratry a sestrami i se sebou samým. V atmosféře internátní školy v příměstské oblasti hlavního města Španělska jsme prožili nevšední týden. Ubytování na pokojích – to byla pro nás trochu loterie, která nás dopředu naplňovala obavami. Naše nejhorší scénáře, které jsme si s mým mužem před odjezdem představovali, byly ty, že nebudeme moci být na pokoji spolu a sami, ale ocitneme se na pokojích odděleně s lidmi, se kterými nám jazyková bariéra neumožní se dorozumět. A dalším scénářem bylo, že se po nás bude chtít, abychom nějaký večer předvedli něco českého pro ostatní národy. A ano, jak to tak bývá, naše nejhorší scénáře se naplnily. Nevím, jestli začínám trochu rozumět Boží pedagogice, ale asi trochu ano, protože jsem svému muži řekla, že se nechci modlit dopředu za to, aby se tyto scénáře nenaplnily. Však Bůh zná naše potřeby a určitě se o nás dobře postará. A nevím, jestli se vám to také někdy stalo, že se naplnily vaše nejhorší scénáře a vy jste si s odstupem času uvědomili, že to byly ve skutečnosti scénáře nejlepší. Zkrátka, Vojta vyfasoval na pokoj dva spolubratry z Irska, a protože jsme do Barcelony přelétali právě z Irska, kde jsme byli navštívit dceru na Erasmu, naplnila ho tato skutečnost nadšením, a s radostí s novými kamarády sdílel zážitky z jejich domoviny a vyzvídal od nich další detaily o jejich krásné zemi. Angličtinou vládne, takže neměl problém. A já s našimi holčinkami z Česka skončila na pokoji se spolusestrami z Ruska a ze Slovenska. Soukromě jsem náš pokoj překřtila na slovanský jazykový kabinet a domluva se také dařila. A co se týče obávaného programu – ano, byl tam. Na chvíli jsme s Vojtou zkusili zatvrdit svá srdce, že rozhodně nikomu nic předvádět nebudeme, ale jak pokračovaly přednášky, workshopy a skupinky, naše odvaha stoupala, oprášili jsme polku a rozhodli se seznámit františkánskou světovou veřejnost s původem nejslavnější české polky na píseň Škoda lásky od Jaromíra Vejvody. A jak společenský večer a představení jednotlivých národů pokračovaly, Vojtova euforie a odvaha stouply natolik, že pár chvil před naším výstupem prohlásil: „A já vím, co uděláme. Nebudeme jim nic předvádět, prostě je naučíme polku všechny!“ Protestovala jsem jen slabě, stejně mi to nebylo moc platné, jako obvykle, když si můj muž vezme něco do hlavy. Vojta se toho ujal se vši rozhodností a opravdu, přibližně třetina všech účastníků (těch nejodvážnějších samozřejmě) si s námi zatančila polku.

Ano, některé věci byly i náročné, například příšerné vedro ve dne i v noci, hluk z nedaleké dálnice, u kterého se hůře spalo a španělští komáři, kteří si z našich českých repelentů nic nedělali. A netypický režim dne, kdy odpoledne byla čtyřhodinová siesta, večere byla v devět a významné večerní programy byly od desíti do půlnoci. Nicméně – během siesty se dalo nejen si zaplavat v příjemném bazénu, ale i dospat případný spánkový deficit.

I jazyková bariéra byla nakonec menší, než jsem se obávala, kde je vůle, je i cesta, takže i já se vracela domů obohacena o nové kontakty, přátelství, nápady a nadšení. S radostí s vámi sdílím link na Františkánskou mládež YOUFRA www.youfra.net, kontakt na mezinárodní koordinátorku YOUFRY pro Evropu Julianu Kolanjian (tel. +961 71 931 472), která hovoří anglicky a je ochotná pomoci se založením YOUFRY v zemích, kde ještě není františkánská mládež oficiálně ustanovena.

Nevím, jestli Pán Bůh dá, ale jestli dá, tak se už těším na příští setkání (a ještě budu muset něco udělat s tou angličtinou).

Pokoj a dobro

Jana Dědková

Františkáni na Hostýně

V sobotu, která je nejbliž prostředku září bývá tradiční františkánská pouť na sv. Hostýn. A nejinak tomu bylo i tentokrát 13. 9. Už v pátek v podvečer dorazili někteří poutníci a od sobotního rána se k nim potom připojili desítky dalších. Podle počtu účastníků slavnostní bohoslužby jich mohlo být kolem stovky.

Zhruba padesát z nich navštívilo přednášku Lubomíra Ireneje Mlčocha OFS, která té bohoslužba předcházela. A ti, kteří přišli, určitě nelitovali. I když možná během hodinového výkladu jim zůstaly některé další otázky k osobě Františka Noska, mimořádného prvorepublikového politiky, který byl současně členem tehdejšího františkánského třetího řádu, mohli si odnést i některé konkrétní důvody Noskovy výjimečnosti.

Lubomír Mlčoch je totiž shrnul do několika úderných vět, charakterizujících Noskův životní styl:

- Jak mluvím – tak jednám
- Nikam se necpat
- Nedůvěřovat ve snadný úspěch
- Vycházet z faktů a zkušenosti, ne ze zdání a domněnek
- Místo běžné „ekonomie sebezájmu“ usilovat o „ekonomii bližního jako sebe sama“

Tváří v tvář současné situaci nejen v české politice by byla větší obeznámenost o tomto mimořádném českém katolickém politikovi důležitou inspirací pro toho, kdo ještě nerezignoval na možnost, aby výkon politiky byl skutečnou službou. Bez takových lidí totiž nemá demokracie šanci.

Slavnostní mše se potom uskutečnila za účasti provinciála českého Řádu bratří menších kapucínů Vojtěcha Dvouletého a bývalého národního duchovního asistenta za kapucíny Františka Kroczeke. Od bratra Vojtěcha jsme se při ní mimo jiné dozvěděli, že jeho rodný bratr řešil osvětlení místní baziliky. Na závěr bohoslužby pak při písni „Učiň mě, Pane, nástrojem“ zazněla k radosti přítomných i Františkova trubka. Závěr poutě pak zajišťovala křížová cesta, která se mohla opírat o umělecky ztvárněná zastavení. Při ní zazněl originální, velmi úderný text inspirovaný františkánskou spiritualitou.

Jiří Zajíc, formátor

Den modliteb za péči o stvoření v Hradci Králové

Již tradičně uspořádali královéhradečtí terciáři Stezku ke Dni modliteb za péči o stvoření. Letos se konal devátý ročník. Termín volíme vždy na nejbližší sobotu k tomuto dni, který papež stanovil každoročně na 1. září. Proto se letošní ročník uskutečnil v sobotu 30. srpna.

Stezku jsme zahájili bohoslužbou v kostele sv. Antonína na Novém Hradci Králové v 9 hodin. Sešlo se zde přes 25 účastníků. Bohoslužbu vedl jáhen a zároveň ředitel Diecézních lesů Pavel Starý, který se většiny ročníků rád účastní. Svým kázáním výborně uvedl téma celé Stezky. Letos jsme se zaměřili na výročí 800 let od vzniku *Chvalozpěvu stvoření*.

Trasa vedla krásnými hradeckými lesy, jinudy než v loňském roce, a měřila přibližně 4,5 km. Na sedmi zastaveních jsme četli tematické texty, zakončené vždy vhodným citátem k zamyšlení. Počasí nám tentokrát mimořádně přálo – lesy byly po dešti za slunného rána rozezpívány ptactvem a provoněné jehličím i příslibem podzimu. Jedno ze zastavení, věnované sv. Františkovi a ptáčkům, doprovodil svým zpěvem strakapoud, a to právě pouze během čtení – jako by věděl, o čem rozjímáme. Věnovali jsme se také vzniku *Chvalozpěvu stvoření*, jeho přednesu a symbolice výrazů z Františkových *Kvítků* i *Pramenů*.

Stezku jsme, jako obvykle, zakončili po modlitbě Anděl Páně v restauraci Na Bříčce, poblíž stejnojmenného rybníka, kde jsme měli zamluvené posezení s možností občerstvení. Milé bylo, že jsme při cestě i při společném posezení měli mnoho příležitostí promluvit si s bratry a sestrami, s nimiž se nevidáme tak často. Myslím, že jsme tak Den modliteb za péči o stvoření prožili důstojně i radostně.

Martin Weisbauer, sekretář MBS Hradec Králové

Paměti Jiřího Šenkýře - vznik SFŘ v ČR

Jak jsem se seznámil se Sekulárním františkánským řádem

Bylo to v roce 1988, kdy se mi do rukou dostal opis Řehole. Byl na tehdy oblíbeném průklepovém papíře. Četl jsem ji stále dokola. Nejvíc mne zaujala věta „přecházet z evangelia k životu a ze života k evangeliu“ (Řehole 4). Další silná věta je v patnáctém článku Řehole: „ať vydávají svědectví svým životem a také odvážnými činy při prosazování spravedlnosti ve veřejném životě“. To v kontextu totality bylo docela provokativní. Smysl jsem plně pochopil až v listopadu 1989, kdy jsem vedl generální stávkou v našem podniku.

Ke vstupu do řádu mě připravoval P. Metoděj Sládek, OFM Cap. Jezdil jsem za ním každý měsíc do Třebíče. V červenci 1990 jsem s manželkou a dětmi zajel za ním do Fulneku a do jeho rukou složil profes. Za patrona jsem si zvolil sv. Vavřince z Brindisi.

Jak došlo k založení Sekulárního františkánského řádu v ČR

Začátkem roku 1990, ihned jak to bylo právně možné, zaregistroval br. Jiří Tůma Sekulární františkánský řád v ČR. V květnu tohoto roku byli seznámeni všichni, kteří měli o tento řád zájem do Brna k minoritům. Nevím, kolik lidí se sešlo, ale vybavuji si, že kostel byl skoro plný. Byla ustanovena Prozatímní rada pod vedením br. Tůmy. Nastalo čtyřleté období vytváření struktury řádu. Vznikla jednotlivá místní bratrská společenství. Pracovalo se s prozatímním překladem Řehole, objevily se první františkánské brožury. Všude byla radost z nabyté svobody a z objevování sv. Františka. Zapojily se všechny tři První františkánské řády, i když samy měly co dělat s vlastní obnovou. Jmenovitě je třeba jmenovat jáhna Česlava Křížalu OFM, který neúnavně objížděl celou republiku a všem pomáhal.

Volební kapitula ve Žďáře nad Sázavou v roce 1994

V roce 1994 bylo možné uspořádat kapitulu, protože jednotlivá MBS byla schopna vyslat svoje řádně zvolené delegáty. Národním ministrem byl zvolen František Reichel, já jsem se stal jeho zástupcem. Bylo to radostné setkání, protože řád začal normálně pracovat. Kapitulu navštívil brněnský biskup Mons. Cikrle. Od kapituly jsme začali vydávat Zpravodaj (v papírové podobě a rozesílaný do všech MBS).

Zvolení do Senátu PČR

Na podzim 1997 jsem byl zvolen senátorem. Stal jsem se předsedou Klubu senátorů KDU – ČSL. Začal jsem dělat politiku naplno. Vyhodnotil jsem svoji situaci a rozhodl jsem se rezignovat na místo v Národní radě SFŘ. Zůstal jsem členem SFŘ a dle časových možností se zúčastňoval činnosti v řádu.

Místní bratrské společenství ve Žďáru nad Sázavou

Historicky u nás nikdy nebyl III. řád sv. Františka, ale bylo nás několik členů SFŘ z města i okolí (Přibyslav, Sněžné, Moravec). Požádali jsme o založení MBS Národní radu a se souhlasem brněnského biskupa bylo ustanoveno MBS při kostele sv. Prokopa. Bylo nás šest, někdy se přišel někdo podívat. Na setkání dojížděl br. Česlav. Když jsem nemohl, chodila na faru moje manželka. Protože jsem od roku 1990 do 1996 byl zástupcem starosty města, domluvili jsme se zastupiteli, vybrali nějaké peníze a nechali pro město vysochat od akademického sochaře Romana Podrázského z Přibyslavi sochu sv. Františka s Kristem. Uspořádali jsme malou konferenci o ekologii a sochu instalovali a požehnali. Socha stojí na horní části náměstí v blízkosti kostelíka Nejsvětější trojice. MBS působilo přes 10 let. Když členové zestárli a někteří zemřeli a nikdo nový nepřišel, společenství zaniklo. Zbývající členové se přesunuli do Jihlavy.

Aktivity řádu

SFŘ obnovil aktivity, které se nemohly za totality konat, nebo jen tajně. Byla to v první řadě každoroční pouť na Hostýn. Konala se slavnostní bohoslužba, noční adorace, setkání v Jurkovičově sále a odpolední křížová cesta. Národní rada využívala setkání ke svému zasedání. František Reichel organizoval pěší pouť z Levého Hradce na Velehrad (iniciátorem byl koncem 70tých let kardinál Tomášek) a Pout' Prahou, která měla starobylou tradici. Každoročně jsme také jezdili ke hrobu dr. Františka Noska do Poříčí nad Sázavou, kde většinou celebroidal některý z biskupů nebo představitelů františkánských řádů. Začali jsme se shromažďováním dokladů o životě dr. Františka Noska pro zahájení jeho beatifikace.

Vzdělávání členů zajišťovaly formační semináře v brněnském Petrinu, později rozšířené o setkání ministrů MBS.

Návrat do vedení řádu

V roce 2010 jsem byl požádán, zda bych nedoplnil Národní radu SFRŽ za bratra formátora, který odstoupil. Již jsem nebyl v aktivní politice, tak jsem souhlasil. V tom období se dokončovaly oficiální překlady dokumentů a psaly národní stanovy. Běžely volby a vizitace MBS, tak jak má být. Na kapitule 2012 jsem byl zvolen národním ministrem a mým zástupcem se stal František Reichel. Nastalo nejnáročnější tříleté období mého působení v řádu. Velkou událostí v roce 2013 bylo zvolení papeže Františka. Vzpomínám na formační seminář o Františkově „programovém“ dokumentu Evangelii gaudium, kde jsem se snažil během několika hodin odpřednášet hlavní myšlenky. Dnes vím, že to byl zoufalý pokus, když papež František na tomto tématu pracoval celých třináct let.

Co mám od sv. Františka

Sv. František šel proti větru. Tehdejší papež byl nejbohatší a nejmocnější člověk. Představoval obraz bohatého a mocného Mesiáše, jak jej chápali židé v Ježíšově době. Sv. František napodoboval chudého, ponižovaného a bezmocného Ježíše – Mesiáše. Sv. František nevytvořil novou nauku, ale když něco psal, větší část textu poskládal z vět evangelia. Bylo to v době, kdy texty evangelia nebyly mezi lidmi všeobecně známy. Sv. František hlásal a žil všeobecné bratrství. Nejen mezi lidmi, ale i s přírodou. I smrt měl za svoji sestru.

Co mi přinesl řád

Řehole SFRŽ od Pavla VI je úkol II. vatikánského koncilu. Řád se stal laboratoří nové cesty církve: patří sem rovnost mužů a žen, důstojnost každého člověka, demokratické hlasování, postavení duchovních, kteří jsou „duchovními asistenty“, kteří o některých věcech nemohou rozhodovat. Svým způsobem je to příprava synodální cesty papeže Františka.

Jaké problémy se vyskytly?

Často to byly věci neočekávané. Když např. v jednom společenství zaznělo slovo „migrant“, jeden bratr dostal záchvat nenávisti. V jiném společenství řešili anulaci manželství, a i zde vybuchla nenávist vůči těm, kterým byla anulace církevním soudem přiznána. Výčitky mám z doby, kdy jsem byl národním ministrem a v jednom společenství dokázala rada vyloučit snad 13 členů. Bylo to podle pravidel, rada hlasovala. Dnes vím, že hlasování platí v politice, ale v církvi je nad hlasování princip bratrství. I když jsem měl informaci, že tamní ministryně se chová „nějak podivně“, věc jsem osobně neprošetřil. V dalším společenství se probudila neukojitelná touha po majetku. S tím jsem si užil hodně trápení.

Nakonec jednu příhodu. V době mého vedení řádu se konala mezinárodní vizitace, kterou vedla osobně generální ministryně. Za několik měsíců jsem obdržel Závěrečnou zprávu z vizitace, kde se objevila věta, že jsem zatajil některé informace o činnosti řádu. Když jsem si tuto větu přečetl, byl jsem jako opářený, protože jsem si nebyl ničeho vědom a poctivě jsem odpovídal na všechny položené otázky. Šel jsem s tím za bratrem kapucínem. Když si to přečetl, začal se hrozně smát. Zeptal jsem se ho: „Co mám dělat?“ On odpověděl: „Nic“.

Bratr Česlav často říkával: „františkán si musí nechat ze sebe dělat legraci“.

Závěr

V roce 2015 jsem skončil ve vedení řádu, ukončil zaměstnání a šel do důchodu. Po tříleté zkušenosti jsem už neměl sílu se v SFRŽ angažovat a zůstal jsem jeho prostým členem. Spolu s manželkou jsme přestoupili ze společenství v Jihlavě do Brna kvůli lepší dopravě. Již deset let se snažím odčinit svoji 25letou malou přítomnost v rodině. Je velké dilema, jak skloubit rodinný život, politiku a sekulární řád.

V roce 2020 mi diagnostikovali mnohočetný myelom (někteří si možná vybaví z breviáře větu proroka Habakuka „kostižer mi vniká do kostí“) a od té doby jsem v péči hematologů. Většinu aktivit jsem opustil, zůstaly mně jen včely. Držím se doma a jsem vděčný za každé online spojení. S manželkou se těšíme z každého dne, kdy je Pán s námi.

Jiří Šenkýř OFS

KALENDÁRIUM

3. 10. 2025	Slavnost Tranzitus
4. 10. 2025	Svátek svatého Františka, jáhna
7-9. 11. 2025	Výroční formační celofrantiškánské setkání, Praha – u minoritů
21. 11. 2025	Světový den chudých
29. 11. 2025	Svátek všech svatých Serafinského řádu

Připomínáme možnosti získání plnomocných odpustků pro členy SFR

v den přijetí do SFR

v den složení profesního slibu SFR

při ukončení řádné bratrské i pastorační vizitace

4. 10.	Svátek svatého Františka jáhna
17. 11.	Svátek svaté Alžběty Uherské
29. 11.	Svátek všech svatých Serafinského řádu
8. 12.	Svátek Neposkvrněného početí Panny Marie

Okénko otázek a odpovědí

Otázka: Jak je to s placením členských příspěvků bratrskému společenství a národní radě?

Odpověď: Placení členského příspěvku je základní majetkovou povinností člena spolku, ale přichází v úvahu jen v tom případě, pokud ji spolek zavede. Dle § 235 občanského zákoníku totiž zavedení příspěvkové povinnosti závisí pouze na stanovách spolku. V základních dokumentech našeho řádu se přímo pojem členský příspěvek sice nevyskytuje, ale přispívání členů řádu pro potřeby řádu je stanoveno v Generálních konstitucích, takže příspěvková povinnost zde existuje.

Financování SFR upravuje v Generálních konstitucích bod 3. čl. 30: „V rodinném duchu ať každý bratr a sestra přiměřeně podle svých možností přispívá do pokladny bratrského společenství za účelem poskytnutí finančních prostředků potřebných pro život bratrského společenství a na podporu jeho bohoslužeb, apoštolátu a charitativní činnosti. Podobně ať se bratři a sestry postarají o financování a také jiné způsoby podpory aktivit a činnosti bratrských společenství vyšší úrovně.“ (Stejně i bod 5. odst. II.4. národních stanov a bod 25. Řehole).

Bratři a sestry mají tedy poskytovat pokladně bratrského společenství finanční prostředky přiměřeně svým možnostem ve výši potřebné pro život bratrského společenství a jeho činnost. Přiměřenost svým možnostem je věc osobní, kterou si každý bratr či sestra musí uvážit sám. Potřebná výše je dána předpokládanými výdaji na život a činnost bratrského společenství v daném roce, se kterými rada bratrského společenství seznámí nejpozději na prvním setkání v novém roce. Doporučuje se, aby rada bratrského společenství v účetním období hospodařila dle rozpočtu (plánované výdaje a předpokládané příjmy) přijatého na toto období, se snahou o vyrovnané, případně přebytkové, hospodaření (poslední věta prvního odstavce čl. 2 III. kapitoly Prováděcí směrnice NR SFR k národním stanovám). Když potřebnou výši finančních prostředků podělíme počtem členů MBS (bez duchovního asistenta-DA), zjistíme orientační výši finanční částky, která by měla být poskytnuta jednotlivými členy (bez DA). Každý člen pak s přihlédnutím k přiměřenosti svých možností poskytne pokladně bratrského společenství finanční prostředky dle své úvahy. Ať už nižší, stejné nebo vyšší, než je vypočtená orientační výše. Případně to necháme pouze na dobrovolné úvaze členů a jejich odpovědnosti.

Úkolem rady MBS je mimo jiné rozhodovat o použití dostupných fondů a vůbec rozhodovat o věcech týkajících se správy financí a ekonomických záležitostí bratrského společenství (bod e odst. 2 čl. 50 GK). Dle bodu 6 čl. II.2. kapitoly II. Národních stanov rada předkládá volební kapitule zprávu o hospodaření a životě MBS za období své služby. Ke zprávě přednesou své stanovisko revizoři účtů, kteří prověřili stav financí a trvalého majetku MBS. Skupinu revizorů účtů (nejméně dva) určí shromáždění MBS nejpozději 30 dnů před

konáním volební kapituly. Revizorem účtů nemůže být ministr, zástupce ministra a pokladník MBS.

Národní bratrské společenství (NBS) je organickou jednotou místních bratrských společenství (bod 1. čl. 65 GK). Je vedeno a animováno národní radou a národním ministrem, zvolenými na volební národní kapitule delegáty MBS. Místní bratrská společenství jsou členy a zakladateli NBS, jeho rady a mají tedy přispívat do pokladny NBS poskytováním finančních prostředků na jeho život zajišťovaný činností národní rady a národního ministra. Do pokladny NBS mohou přispívat svými dary i jednotliví členové SFR a jiné osoby. Národní rada rozhoduje o platbách z dostupných fondů a vůbec o ekonomických záležitostech bratrského společenství, může doporučit MBS výši finanční podpory dle svých předpokládaných výdajů. Před koncem svého funkčního období nechá prověřit stav financí a trvalého majetku NBS odborníkem, který není členem rady, nebo skupinou revizorů účtů NBS (zřejmě zvolených volební národní kapitulou při volbách členů NR na příslušné období). Dle bodu 3. kap. IV. národních stanov národní rada hospodaří dle ročního plánu hospodaření, jehož návrh projedná a schválí do začátku roku, pro který je určen. V průběhu roku může NR rozhodnout o úpravě plánu dle vývoje a potřeb hospodaření. O výsledku hospodaření za uplynulý rok a ročním plánu hospodaření informuje NR jednou ročně MBS.

Při bratrské vizitaci vizitátor nahlédne do zprávy o předchozí kontrole finančního a majetkového hospodaření rady, prověří pokladní deník a všechny dokumenty, které se týkají majetkových poměrů bratrského společenství. Pokud chybí povinná kontrola finančního a majetkového hospodaření rady, může vizitátor na náklady vizitovaného bratrského společenství zadat takovou kontrolu odborníkovi, který není členem vizitované rady. Jestliže to vizitátor považuje za vhodné, může si pro tyto účely přizvat odborníka (bod 3. čl. 94 GK).

Praktický výklad Generálních konstitucí (GK) přísluší generální kapitule SFR.

Odpověď zpracoval: Václav Němec OFS

Modlitební úmysly CIOFS ve IV. čtvrtletí 2025

Říjen :

Za spolupráci mezi různými náboženskými tradicemi.

Modleme se, abychom my, věřící různých náboženských tradic, spolupracovali na obraně a prosazování míru, spravedlnosti a lidského bratrství.

OFS: Za národní bratrská společenství Velké Británie, Francie, Chorvatska a Kuby a za Asijsko-oceánský kongres.

Otče náš...

Listopad :

Za prevenci sebevražd.

Modleme se, aby lidé pokoušení sebevraždou našli ve svém společenství potřebnou podporu, pomoc a lásku a otevřeli se kráse života.

OFS: Za předsednictvo CIOFS a YouFra, za národní bratrské společenství Kuby.

Otče náš...

Prosinec :

Za křesťany v konfliktních situacích.

Modleme se, aby křesťané žijící v kontextu války nebo konfliktu, zejména na Blízkém východě, byli semeny míru, smíření a naděje.

OFS: Za lepší spolupráci mezi OFS a YouFra ve světě, za národní bratrské společenství Francie.

Otče náš...



Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice

KLÁŠTER KAPUCÍ-
NŮ, Kapucínské ná-
městí 303/5, 602 00
BRNO

email: info@sfr.cz

IČO: 00676560

http://www.sfr.cz

Hospodaření NR SFR 11. 6. 2025 - 9. 9. 2025

	10.06.2025	09.09.2025
Zůstatek pokladny hospodář	11 367,00 Kč	10 685,00 Kč
Provozní záloha sekretariát	6 982,00 Kč	6 982,00 Kč
Zůstatek na účtu	211 490,19 Kč	185 607,19 Kč
Celkem vše	229 839,19 Kč	203 274,19 Kč

Příjmy 11. 6. 2025 - 9. 9. 2025

Přijaté členské příspěvky	16 990,00 Kč
Dary studny Afrika	1 500,00 Kč
Prodej knih EV fond	8 600,00 Kč
Prodej knihy Stigmatizace sv. Františka	1 400,00 Kč
Dary pouť Hostýn	6 500,00 Kč

Celkem příjmy 34 990,00 Kč

Výdaje 11. 6. 2025 - 9. 9. 2025

Fa - Spisy sv. Františka a Kláry	3 600,00 Kč
Zpravodaj tisk, poštovné	682,00 Kč
Dar pouť mládeže Hájek EV fond	25 000,00 Kč
Tisk fotek výstava Porciunkule	4 719,00 Kč
Cestovné	5 832,00 Kč
Pouť Hostýn ubytování	21 464,00 Kč
Bankovní poplatky	258,00 Kč

Celkem výdaje 61 555,00 Kč

Za výše uvedené období byly výdaje o 26565,- Kč vyšší než příjmy

Účet dr. Noska	79 077,00 Kč
Evangelizační fond	24 172,00 Kč
Studny Afrika	5 234,55 Kč
Fond Ukrajina	23 060,00 Kč
Celkem fondy	131 543,55 Kč

Volné zdroje 71 730,64 Kč

Zpracovala hospodářka Marie Richterová

Ve Slatinkách 9.9.2025

Společenství	Příjmení	Jméno	Řádové	Profes	výročí
Jablunkov	Martynková	Anna	Alžběta	08.09.1985	40
Jablunkov	Jochymková	Bronislava	Františka	08.09.1985	40
Plzeň	Ženíšek	Karel	František	17.09.1985	40
Plzeň	Ženíšková	Pavla	Františka	17.09.1985	40
Český Těšín	Sikorová	Zyta	Jolanta	20.09.1990	35
Jindřichův Hradec	Vraspírová	Drahomíra		07.10.1990	35
Olomouc rodiny	Richter	Tomáš	Vojtěch	08.12.1990	35
Olomouc rodiny	Richterová	Marie	Václava	08.12.1990	35
Praha PMS	Tutr	Antonín	František	04.10.1990	35
Praha PMS	Tutrová	Emilie	Anežka	04.10.1990	35
Benešov	Dubová	Helena	Monika	09.12.1995	30
Benešov	Vnoučková	Jana	Františka	09.12.1995	30
Benešov	Voláková	Věra	Maria	09.12.1995	30
Čáslav	Nováková	Marie		17.11.1995	30
Čáslav	Kroulíková	Hana		17.11.1995	30
Červený Kostelec	Kavková	Marie	Anna	09.09.1995	30
Červený Kostelec	Matoušek	Jan	Pavel	27.11.1995	30
Fulnek	Feilhaurová	Marie	sekretář	22.10.1995	30
Havířov	Kaczynski	Stanislav	František	10.12.1995	30
Hradec Králové	Žídek	František	Jan	09.09.1995	30
Jilemnice	Gazda	Štěpán	Josef	04.10.1995	30
Jilemnice	Gazdová	Lucie	Veronika	04.10.1995	30
Liberec	Halama	Miloslav		25.10.1995	30
Praha PMS	Blechová	Miroslava	Antonie	09.12.1995	30
Uherské Hradiště	Stroganová	Marie	Anežka Česká	14.10.1995	30
Hradec Králové	Šepsová	Marie	Zdislava	29.09.2000	25
Jablunkov	Niedoba, Ing	Jaromír	Jaromír	15.11.2000	25
Liberec	Daňhelová	Jitka	Ludvika	19.12.2000	25
Brno, Husovice	Prýmková	Alena	Alžběta	17.11.2005	20
Jihlava	Nečadová	Zdeňka	Alžběta	17.11.2005	20
Ostrava	Pavlisková	Naděžda	Pia	17.09.2005	20
Šumperk	Dohnalová	Růžena	Anděla	16.10.2005	20
Hodonín	Landkamerová	Blažena	Anežka	15.11.2010	15
Hodonín	Stoklas	Vladimír	Antonín	15.11.2010	15
Hodonín	Wolfová	Veronika	Františka Terezie	15.11.2010	15
Uherské Hradiště	Reichsfeld	Hana	Brigita	09.10.2010	15
Uherské Hradiště	Vránová	Jarmila	Markéta z Cortony	09.10.2010	15
Brno, Husovice	Gestnerová	Irena	Klára	17.11.2015	10
Brno, Husovice	Bezdičková	Jana	Jana Františka de Chantal	17.11.2015	10
Brno, kapucini	Willmannová	Marie	Rita z Cascie	17.11.2015	10
Brno, kapucini	Šenkýřová	Marie	Antonie	04.10.2015	10
Černošice	Roztočilová	Michaela	Anežka	12.09.2015	10
Černošice	Neliba	Aleš	František	12.09.2015	10
Jihlava	Zimola	František	Emanuel	04.10.2015	10
Krnov	Hanáková Hrbková	Alena	Marie Růžena z Viterba	10.12.2015	10
Sušice	Černíková	Světluše	Anežka	04.10.2015	10
Jihlava	Plevanová	Dagmar	Anežka Česká	04.10.2020	5
Jihlava	Jirků	Marie	Anna	04.10.2020	5
Praha Sv. Josef	Mrňa	Jaroslav	Antonín Maria Jan XXIII.	14.12.2020	5
Uherské Hradiště	Haničáková	Eva	Klára	10.10.2020	5

Obsah

Zpravodaj - část informační

	str.
Úvodník	1
Zprávy z CIOFS	
Podpora povolání	2
Výročí 800 let transitus	6
Dopis jubileum naděje	7
projekt DANA	9
Informace z MBS a oblastí	
Zprávy z MBS a podněty pro druhé	10
Změna MBS Plzeň	11
100 let Jiřinka Křížková	12
Setkání SFŘ v Klatovech	13
Nové profese v MBS Hradec Králové	13
Obnova Rokole	14
Porciunkule v Hájků	15
Exercicie Olomouc	16
Nové společenství u minoritů v Brně	17
Hedvika Sittová - parte	18
Pozvánky a tipy	
Podzimní formační seminář program	19
Podzimní formační seminář přihláška	20
lednové setkání služebníků	21
Ohlasy	
Kapitula na Slovensku	22
Benedikt Holota 103 let	23
Františkánská misijní dílnička	23
Z kongresu SFŘ a YOUFRA	24
Františkáni na Hostýně	26
Den modliteb za ochranu stvoření Hradec Králové	26
Paměti Jiřího Šenkýře vznik SFŘ v ČR	27
Kalendárium 4. čtvrtletí 2025	29
Okénko otázek a odpovědí:	
Členské příspěvky	29
Úmysly modliteb CIOFS 4. čtvrtletí 2025	30
Informace národní rady	
Hospodaření 11.6. - 9.9. 2025.....	31
Výročí profese 4. čtvrtletí 2025	32
Přílohy:	
Pravá radost	
Fotopříloha	
Způsob života	

Uzávěrka dalšího čísla Zpravodaje bude 10. 12. 2025

Národní bratrské společenství Sekulárního františkánského řádu v České republice

Kapucínské náměstí 303/5, 602 00 BRNO

email: info@sfr.cz

IČO: 00676560

[htt://www.sfr.cz](http://www.sfr.cz)